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Trzech ambasadorów 
w Centrum Polskim

Aż trzech ambasadorów 
pojawiło się w sobotę w 
Centrum Polskim Kon-
gresu Polaków w Czeskim 

Cieszynie. Okazją była projekcja 
fi lmu „Moja wolność”. Obraz został 
wyświetlony niejako przy okazji so-
botniego starcia Polaków i Łotyszów 
na mistrzostwach świata w hokeju 
na lodzie, które odbywają się w 
Ostrawie i Pradze.

Do Czeskiego Cieszyna przyjecha-
li Mateusz Gniazdowski, ambasador 

RP w Pradze, Elita Kuzma, ambasa-
dor Łotwy w Republice Czeskiej oraz 
Juris Poikāns, łotewski ambasador 
w Polsce. Gości podjęła Helena Le-
gowicz, prezes PZKO. – Fabuła fi lmu 
jest inspirowana prawdziwą posta-
cią Ity Kozakiewicz, która w 1988 
roku była jednym z przywódców 
Łotewskiego Frontu Ludowego dą-
żącego do odrodzenia narodowego, 
autonomii i niepodległości Łotwy. 
Jednocześnie była założycielką i 
pierwszą przewodniczącą Związ-

ku Polaków na Łotwie – napisał na 
platformie X Mateusz Gniazdowski.

– To była postać monumentalna, 
a jej działalność procentuje do dziś 
– mówiła w styczniu tego roku am-
basador RP na Łotwie Monika Mi-
chaliszyn, kiedy to w Rydze otwarto 
ulicę imienia polskiej działaczki i 
parlamentarzystki.

Z Czeskiego Cieszyna ambasado-
rowie udali się do Ostrawy, gdzie 
sportowe emocje sięgnęły zenitu. 
 (wot)

• Pamiątkowe zdjęcie gości honorowych sobotniego pokazu fi lmowego w Cze-
skim Cieszynie. Fot. X/Ambasada RP w Pradze

Dzieci w polskich 
przedszkolach nie zabraknie 
REGION: Maj jest miesiącem zapisów do przedszkoli. W większości polskojęzycznych placówek w RC już się 
one odbyły. Dzisiaj rodzice będą zapisywali dzieci do placówek w Hawierzowie-Błędowicach, Koszarzyskach 
i Milikowie. 

Danuta Chlup

W 
Milikowie 
zapisy roz-
poczęły się 
w c z o r a j , 
dzisiaj są 
kontynu-
o w a n e . 

Kierowniczka Agata Stonawska 
spodziewa się czwórki kandyda-
tów. To może wydawać się mało, 
ale tyle samo dzieci odchodzi do 
szkoły, zatem stan liczebny (aktu-
alnie 18 dzieci) się nie zmieni. 

– U nas zapisy wyglądają tak, że 
rodzic przychodzi wraz z dzieckiem. 
Maluszka zapraszamy do zabawy. W 
tak zwanym międzyczasie wypełnia 
ze mną wymagane dokumenty. Póź-
niej sprawdzamy, co dziecko potrafi  
– układać klocki, nazwać postacie z 
bajek i tak dalej. Przyjmujemy dzieci 
od drugiego roku życia. Akura dziś 
mieliśmy dziewczynkę w tym wieku 
– relacjonowała Stonawska. – Ro-
dzice zwykle umawiają się na kon-
kretną godzinę, ale oczywiście mogą 
przyjść także osoby, które wcześniej 
się z nami nie kontaktowały. Każde 

dziecko otrzymuje upominki: koloro-
wankę, balonik, drobiazg – zabawkę. 

W Błędowicach zapisy odbywają 
się dziś i jutro. 

– Niektóre dzieci już znają nasze 
przedszkole, ponieważ mają tu ro-
dzeństwo. Te, które go nie znają, 
mają okazję przyjrzeć się zajęciom. 

W tym roku rodzice po raz pierw-
szy zgłaszali się za pośrednictwem 
kodu QR. Wiemy zatem, ile osób 
przyjdzie – powinno ich być co 

najmniej osiem. Dokład-
nie tyle będziemy mieli w 
przyszłym roku szkolnym 
wolnych miejsc. Oczywi-
ście może pojawić się ktoś 
dodatkowy, o kim nie wie-
my – powiedziała wczoraj 
„Głosowi” kierowniczka 
placówki Magdalena Je-
dlička. 

Również w Mostach koło 
Jabłonkowa zapisy już się 
odbyły. Tam również, po-
dobnie jak w Milikowie i 
Błędowicach, liczba no-
wych przedszkolaków po-
winna być taka sama jak 
liczba starszaków odcho-
dzących do szkoły. 

– Mamy w przedszko-
lu 19 dzieci, sześcioro 
odchodzi do szkoły, sze-
ścioro nowych zapisano. 
Trójka będzie uczęszczała 
od września, pozostałych 
troje dołączy w trakcie 
roku szkolnego – wyja-

śniła dyrektorka Renata Baron.
  

Ciąg dalszy na str. 5

• Zajęcia kreatywne w milikowskim przedszkolu. 
Wczoraj i dziś odbywają się tam zapisy. 
Fot. DANUTA CHLUP
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Fot. ARC

Jesteśmy na początku 
dłuższej konfrontacji z Rosją

Europa jest dopiero na 
początku dłuższej kon-
frontacji z Rosją – ocenił 
prezydent Czech Petr 

Pavel w opublikowanym w sobotę 
wywiadzie dla austriackiego dzien-
nika „Die Presse”. Według niego Ro-
sja zaszkodzi Europie i nie zadowoli 
się zdobyciem tylko części Ukrainy.

– Oni chcą odzyskać imperialną 
wielkość Związku Radzieckiego, w 
tym jego strefę wpływów, i mówią o 
tym bardzo otwarcie. Powinniśmy 
zatem traktować to poważnie. Musi-
my się przygotować na fakt, że Rosja 
nie będzie pokojowym partnerem 
– oznajmił Pavel, który jest emery-
towanym generałem i w przeszło-
ści był przewodniczącym Komitetu 
Wojskowego NATO.

Podkreślił, że jeśli Rosja będzie 
zachowywać się w sposób konstruk-
tywny, Europa powinna postępować 
tak samo. – Ale kiedy Rosja działa 
wbrew naszym interesom, musimy 
się temu przeciwstawić. Bo inaczej 
nasz sposób życia i nasze wartości 
będą zagrożone – powiedział. Jedno-
cześnie wyraził przekonanie, że Rosji 

nie zależy na współpracy z Europą i 
uważa się za supermocarstwo, które 
ma prawo dyktować zasady gry.

– Jeśli chcemy utrzymać bezpie-
czeństwo i dobrobyt w tej części Eu-
ropy, musimy postawić Rosji jasne 
granice. Jeśli tego nie uczynimy, może 
to doprowadzić w przyszłości do po-
ważnych komplikacji – powiedział, 
zaznaczając, że zaakceptowanie ce-
lów Rosji nie pozwoli osiągnąć pokoju.

Nie wykluczył, że Rosja może zro-
zumieć, iż nie jest w stanie osiągnąć 
wojskowego sukcesu na Ukrainie, 
co może doprowadzić do negocja-
cji dyplomatycznych. Uznał jednak 
za nieprawdopodobne odzyskanie 
przez Ukrainę w przewidywalnej 
przyszłości całego straconego tery-
torium.

Odnosząc się do ewentualności 
wygrania przez Donalda Trumpa 
wyborów prezydenckich w USA, 
powiedział, że Europa, która od 
dawna zachowuje się jak „rozpiesz-
czone dziecko”, musi być na to przy-
gotowana i wziąć na siebie większą 
odpowiedzialność w sferze bezpie-
czeństwa.  (PAP)

101 511 953
euro i 21 eurocentów – taka wygrana padła w piątek we włoskiej grze liczbo-
wej Superenalott o w kolekturze w Neapolu. To nagroda za „szóstkę”, pierwszą w 
tym roku. Szczęśliwiec wydał na grę… dwa euro. 
Poprzednia „szóstka” za 85 milionów euro padła w listopadzie zeszłego roku w 
Rovigo na północy Włoch.
Superenalott o to jedna z gier liczbowych, w których padają najwyższe na świecie 
wygrane. Rekord we włoskim lott o zanotowano w lutym zeszłego roku: to 371 
mln euro, ale wygraną tą musiało się podzielić 90 osób, które wybrały systemową 
grę. Każdy otrzymał zatem po ponad 4 mln euro.

Infl acja zaskoczyła
W kwietniu w RC ceny rosły szyb-
ciej, niż oczekiwano. W efekcie tego 
wskaźnik infl acji z 2 proc. w marcu 
wzrósł do poziomu 2,9 proc. Dane 
opublikował w poniedziałek Czeski 
Urząd Statystyczny. 
Według statystyków, na wyższe ceny 
w porównaniu z rokiem ub. wpływ 
miały głównie podwyżki cen w miesz-
kalnictwie. O 7,2 proc. podniósł się 
czynsz, a o 12 proc. cena prądu. W 
przeciwieństwie do nich gaz ziemny 
potaniał o 6 proc. Droższe niż rok 
temu były również wysokoprocento-
we napoje alkoholowe (o 10,4 proc.), 
piwo (o 6,5 proc.) i wino (o 5,5 proc.). 
O 8,5 proc. wzrosły ceny paliwa. 
Nieco tańsza niż rok temu była na-
tomiast żywność, choć tutaj też nie 
było żadnej rewelacji, jako że spadek 
wyniósł zaledwie 2,7 proc. Potaniały 
głównie mąka (o 19 proc.), jaja (o 15,5 
proc.) i mleko (o 11,4 proc.). Podroża-
ły natomiast wieprzowina, warzywa 
oraz czekolada, której cena wzrosła 
aż o prawie 11 proc.
W reakcji na opublikowany wskaźnik 
infl acji za kwiecień czeska korona 
umocniła się względem euro o 0,3 
proc. (sch)

•••
Seniorom będzie łatwiej
Mieszkańcy korzystający w Karwi-
nie z usługi „Taksówka dla seniora” 
nie będą już musieli każdego roku 
odbierać w urzędzie dokumentów 
uprawniających ich do tych przejaz-
dów. Wydział Spraw Społecznych 
przedłużył ważność takich przepus-
tek do trzech lat. Liczba przejazdów 
pozostaje bez zmian – seniorzy sześć 
razy w miesiącu mogą skorzystać z 
dojazdu samochodem do urzędów, 
lekarzy, szpitali czy na cmentarze. 
Seniorowi może bezpłatnie towarzy-
szyć jedna osoba. Usługa „Taksówka 
dla seniora” w Karwinie została 
wprowadzona w 2013 roku. Zdaniem 
władz miasta pomysł sprawdza się, a 
mieszkańcy przyzwyczaili się do takiej 
formy pomocy seniorom. (klm)

W SKRÓCIE...

• Petr Pavel. Fot. X/NEXTA

Wieża z »wyrokiem 
skazującym«

W ciągu najbliższych 
miesięcy krajobraz 
Orłowej ulegnie kolej-
nej zmianie. Po byłej 

kopalni Łazy, która do 1991 roku no-
siła nazwę Antonín Zápotocký, po-
zostanie tylko historyczna stalowa 
wieża szybowa. Pozostałe obiekty 
przeznaczone zostały do rozbiórki, 
a wśród nich dominująca nad oko-
licą betonowa wieża skipowa, która 
służyła do transportu węgla na po-
wierzchnię.

Prace przygotowawcze do likwi-
dacji pozostałości po dawnej kopal-
ni są w toku. Trwająca obecnie roz-
biórka budynków w okolicy szybu 
ma na celu zwiększenie przestrzeni, 
na którą runie wieża po przeprowa-
dzonym wybuchu. Jej szczątki zo-
staną następnie posegregowane i 
przeznaczone do recyklingu. 

Likwidacja betonowej wieży ski-
powej ma nastąpić w połowie lip-
ca. Przedsiębiorstwo państwowe 
Diamo przewiduje, że zaintereso-
wanie tym „widowiskiem” będzie 
duże, ponieważ takie wydarzenia 
przyciągają zwykle tłumy byłych 
górników i pracowników kopalni 
oraz ich rodzin. Dlatego akcja musi 
zostać przeprowadzona w sposób 
bezpieczny, a informacje o niej po-
jawią się z odpowiednim wyprze-
dzeniem. 

Budowę kopalni Łazy rozpoczęto 
w 1890 roku. Wtedy otrzymała nie-
miecką nazwę Neuschacht. Karty 
jej historii były czasem tragiczne. 
W katastrofi e sprzed 20 lat zginęło 
tu 7 górników. Ostatni symboliczny 
wózek węgla wywieziono stąd 28 li-
stopada 2019 roku. 

 (sch)

Pożegnanie 
w dostojnych warunkach

Zakończył się remont kapli-
cy żałobnej w Czeskim Cie-
szynie, w której od kilku-
dziesięciu lat odbywają się 

uroczystości pogrzebowe. Miejsce 
po renowacji tonie w bieli, a uczest-
nicy ceremonii mogą korzystać z 
drewnianych ław wyposażonych w 
ogrzewanie elektryczne.

Kaplica żałobna została wybudo-
wana w latach 1920-1928 i od tego 
czasu wykorzystywana była do ce-
remonii pogrzebowych. Jednak jej 
głównym mankamentem, jaki dawał 
się we znaki w ostatnich latach, była 
kwestia związana ze słabą akusty-
ką oraz niską temperaturą, którą w 
miesiącach zimowych doświadcza-
li uczestnicy ceremonii pogrzebo-
wych. Braki techniczne pogłębiało 
niejednolite umeblowanie. Dlatego 
miasto zdecydowało, by rozpocząć 
renowację obiektu. Pierwsze prace 
rozpoczęły się w 2018 roku, kiedy 
mury zostały osuszone. W paździer-
niku ubiegłego roku przyszedł czas 
na renowację wnętrza. W trakcie 
prac nie było możliwości odpra-
wiania nabożeństw, dlatego miasto 

zwróciło się do chóru parafi alnego 
Kościoła ewangelicko-augsburskie-
go, który jest właścicielem budynku 
nr 1151 przy cmentarzu centralnym, 
z prośbą o zastępcze miejsce do od-
prawiania uroczystości pogrzebo-
wych na czas renowacji. Przedsta-
wiciele chóru poszli miastu na rękę 
i uroczystości pogrzebowe mogły 
mieć tam miejsce.

W tym czasie w kaplicy żałobnej 
zaszły duże zmiany – budynek zy-
skał nie tylko nową elewację, ale 
nowy wygląd wnętrza, które tonie 
w bieli, dzięki czemu temu kaplica 
prezentuje się dostojnie. Z biały-
mi ścianami dobrze korespondują 
solidne, jasnobrązowe, półokrągłe 
dębowe ławy, które zostały wypo-
sażone w elektryczne ogrzewanie. 
Zmieniona została także koncepcja 
oświetlenia, zamontowano nowo-
czesne nagłośnienie oraz wpro-
wadzono nowe rozwiązania tech-
nologiczne dotyczące katafalku. 
Inwestycja związana z renowacją 
kaplicy żałobnej kosztowała blisko 
6 mln korom.

 (klm) 

CYTAT NA DZIŚ

W OBIEKTYWIE »GŁOSU«

ZDANIEM... Beaty Schönwald

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

wtorek

środa

czwartek

dzień: 19 do 21ºC 
noc: 9 do 8ºC 
wiatr: 1-3 m/s

dzień: 20 do 22ºC 
noc: 9 do 8ºC 
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 20 do 22ºC 
noc: 11 do 10ºC 
wiatr: 1-3 m/s

DZIŚ...

14
maja 2024

Imieniny obchodzą: 
Bonifacy, Maciej 
Wschód słońca: 4.40
Zachód słońca: 20.24
Do końca roku: 231 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Farmaceuty
Przysłowie: 
„Pankracy, Serwacy 
i Bonifacy, gdy 
z przymrozkiem stają, 
lato zimne dają”

JUTRO...

15
maja  2024

Imieniny obchodzą: 
Izydor, Nadzieja, Zofi a  
Wschód słońca: 4.38
Zachód słońca: 20.26
Do końca roku: 230 dni
(Nie)typowe święta:
Święto Polskiej Muzyki 
i Plastyki, Dzień 
Niezapominajki
Przysłowie:
„Na świętą Zofi ję 
deszcz po polach bije”

POJUTRZE...

16
maja  2024

Imieniny obchodzą: 
Szymon, Jędrzej 
Wschód słońca: 4.36
Zachód słońca: 20.28
Do końca roku: 229 dni
(Nie)typowe święta:
Święto Straży Granicznej, 
Międzynarodowy 
Dzień Światła
Przysłowie:
„Kiedy w maju wiatr 
z północy, ma się u nas 
zimno w nocy” 

POGODA

JABŁONKÓW
Kolejne drzewo wyrosło 
przy ul. Bukowieckiej 
– burmistrz miasta Jiří 
Hamrozi wraz z Petrem 
Sagitariusem posadzili 
ozdobną jabłoń Mokum. 
Jak przypomniał Hamrozi, 
w ubiegłym roku została 
przesadzona jabłoń, która 
przez wiele lat rosła przed 
budynkiem Urzędu Miej-
skiego. Ponieważ jednak 
to drzewo uschło, zostało 
wycięte, a w jego miejsce 
posadzone nowe, które za-
dedykowano poprzednie-
mu burmistrzowi, Petrowi 
Sagitariusowi. (klm)

LIGOTKA KAMERALNA
Mieszkańcy wioski po-
sadzili pod patronatem 
związku myśliwskiego 
aleję złożoną z 40 śliw 
i 20 jabłoni różnych gatun-
ków. Powstał dzięki temu 
420-metrowy pas drzew 
owocowych, które popra-
wią zatrzymywanie wody 
w krajobrazie, zwiększą 
różnorodność biologiczną, 
przyczynią się do migracji 
zwierząt oraz powstrzyma-
ją degradację gleby. Gmina 
otrzymała na sadzonki 
drzew 150 tys. koron 
z Fundacji ČEZ. Podobne 

wsparcie 
otrzymały 
również inne miasta 
i wioski, np. pobliski 
Trzycież. Łącznie 
spożytkowano blisko 
900 tys. koron.  (sch)  

MOSTY K. 
JABŁONKOWA
Gmina ogłosiła nabór wnio-
sków o dotację na realizację 
przyłączy kanalizacyjnych. 
Starać mogą się o nią osoby 
fi zyczne będące właści-
cielami domów jedno- lub 
wielorodzinnych stojących 
na terenie wioski. Oferta 
skierowana jest głównie 
do mieszkańców osad Po-
łomska i Za cmentarzem 
oraz tych osób, które nie 
miały wcześniej możliwości 
przyłączenia swojej posesji 
do sieci kanalizacyjnej z po-
wodów technicznych lub 
własnościowych. Wsparcie 
gminy będzie miało charak-
ter fi nansowy, materialny 
i doradczo-techniczny. 
Wnioski można składać 
od 1 czerwca br. do koń-
ca przyszłego roku. Pula 
środków do wykorzystania 
wynosi 0,5 mln koron. (sch)

TRZYNIEC
Do 26 maja mieszkańcy 
mogą głosować nad lokali-
zacją nowego placu zabaw. 
Do wyboru mają cztery 
opcje – przestrzeń nieda-
leko ronda za Kaufl andem, 
przestrzeń koło biblioteki, 
podwórze SNP oraz po-
dwórze Boženy Němcowej. 
Budowa nowego boiska 
dla dzieci jest wspólnym 
projektem miasta oraz Huty 
Trzynieckiej. Ich przedsta-
wiciele wychodzą bowiem 
z założenia, że place zabaw 
są miejscem, gdzie dzieci 
mogą bezpiecznie spędzać 
czas oraz gdzie nawiązują 
pierwsze kontakty z ró-
wieśnikami. Głosowanie 
odbywa się za pośrednic-
twem portalu Fajny Trzyniec 
w sekcji Place zabaw.  (sch)

N
ie wiem, czy istnieje jeszcze inny miesiąc, który 
kojarzyłby się tak pozytywnie jak maj. W naszych 
szerokościach geografi cznych ma tę przewagę nad 
pozostałymi jedenastoma, że w żadnym innym nie 
kwitnie tyle kwiatów, krzewów i drzew, a wieczo-
ry nie spowija tak upajająca woń. Trudno zresztą 
wyobrazić sobie większy afrodyzjak od majowego 

wieczoru, nieprzypadkowo więc maj został nazwany miesiącem zako-
chanych. Jest przecież zwyczajem, że 1 maja należy swoją wybrankę 
pocałować pod kwitnącą czereśnią, przejawem gorącego uczucia były 
też stawiane przez chłopaków „moje”. Również czeski poeta roman-
tyczny Karel Hynek Mácha doskonale wiedział, dlaczego nazwał swój 
sztandarowy utwór „Maj”, a jego pierwszych zwrotek uczył się na pamięć 
każdy czeski uczeń. 

Maj jest również tym miesiącem, kiedy obchodzimy święto wszyst-
kich kochanych mam. Chociaż konkretne daty mogą się różnić, jako że 
Czesi, Słowacy czy Niemcy składają życzenia swoim matkom w drugą 
niedzielę maja, a Polacy dopiero 26. dnia tego miesiąca, co do samego 
maja panuje ogólnoeuropejska zgoda. Maj to także początek wojaży i re-
alizacji już prawie letnich mini urlopów. W Polsce wyjazdy na majówkę 
stały się niemal narodową tradycją, która cieszy serce i o której mówi się 
z kilkutygodniowym wyprzedzeniem. Maj, pomimo upływu lat, wciąż 
jeszcze kojarzy się wielu z zakończeniem w Europie okrutnej II wojny 
światowej, co w czeskim kalendarzu wciąż jeszcze znajduje swój wyraz 
w postaci wolnego dnia od pracy. 

No i w końcu maj w swojej nazwie mają również niektóre zaolziańskie 
imprezy i bynajmniej nie chodzi tylko o „stawiani” i „bulani moja”. Pol-
ska szkoła w Bystrzycy organizuje regularnie swoje „Koncerty Majowe”, 
a darkowscy PZKO-owcy „Maj nad Olzą”. Inne miesiące nie posiadają 
takiego przywileju. A jakże, przecież znamy to z popularnej piosenki 
„Rio de Janeiro, ahoj, caballero, najpiękniejszy miesiąc to maj!”.    

Miroslav Krejčí 
dyrektor spółki Cermat, która jest odpowiedzialna 
za rekrutację do szkół średnich 

•••

W środę wczesnym porankiem 

opublikujemy wyniki w systemie, 

żeby jak tylko kandydaci i ich rodzice 

się obudzą, mogli je tam znaleźć

•  Rozdroża na Planiawie – dokąd teraz? Aura ostatnich dni jest wręcz idealna 
do wycieczek w góry – niezbyt chłodno, ale też nie za gorąco. Nasze Beski-
dy oferują aż nadto atrakcyjnych i ciekawych miejsc, które warto odwiedzić 
na przykład z rodziną. Fot. NORBERT DĄBKOWSKI

beata.schonwald@glos.live
Oddział Neurologii Szpitala Trzyniec przygotowuje na 
22 maja Dzień Profi laktyki Udaru Mózgu. Udział w nim może 
wziąć każdy, komu zależy na własnym zdrowiu i na zdrowiu 
swoich bliskich. – Udar mózgu jest drugą najczęstszą 
przyczyną zgonu ludzi dorosłych nie tylko w RC. Dlatego 
jest tak ważne, by wiedzieć, jak chronić się przed nim oraz 
jak rozpoznać jego objawy – mówi zastępca ordynatora 
oddziału Krystyna Kadłubiec.

Beata Schönwald 

T
rzyniecki Dzień Profi -
laktyki Udaru Mózgu 
odbędzie się w  godz. 
9.00-15.00 w  budynku 
stojącym po prawej stro-
nie przed portiernią. To 
tam można będzie wy-

konać wszystkie potrzebne badania, jak 
pomiar ciśnienia krwi i tętna, badanie po-
ziomu cholesterolu i cukru w krwi, pomiar 
ilości tłuszczu w jamie brzusznej, bada-
nie kondycji fi zycznej czy badanie neu-
rosonologiczne. Do dyspozycji pacjentów 
będą lekarze specjaliści, z którymi można 
będzie skonsultować wyniki. Skorzystać 

będzie można również z porad specjalisty 
żywieniowego oraz fi zjoterapeuty, a także 
dowiedzieć się, jak rzucić palenie. Odpo-
wiednia dieta, zdrowy styl życia oraz ak-
tywność fi zyczna mogą bowiem skutecz-
nie zapobiec wystąpieniu udaru mózgu.

– Będzie też można spróbować ćwi-
czeń w wirtualnej rzeczywistości, które 
niedługo staną się częścią rehabilitacji 
poudarowej w naszym szpitalu – dodaje 
lekarka. 

Uczestnicy Dnia Profi laktyki Udaru 
Mózgu wrócą do domu nie tylko z kom-
pletem wyników badań zapisanych 
w specjalnej karcie, z którą powinni się 
później udać do swojego lekarza rodzin-
nego, ale także z  szansą na wygraną. 
Wśród uczestników zostaną bowiem wy-

losowane atrakcyjne nagrody, a wśród 
nich pobyt dla dwóch osób w  SPA 
Kúpele Brusno oraz osiem wejść do 
kriokomory w Uzdrowisku Darków.

– W naszym szpitalu działa Spe-
cjalistyczne Centrum Udaru Mó-
zgu, które zdiagnozuje 600 udarów 
mózgu rocznie. Skuteczność ich 
leczenia zależy od tego, czy objawy 

tej choroby zostaną rozpoznane za-
wczasu w myśl zasady „czas to mózg”. 
Im szybciej pacjent trafi  do nas, tym 
większa szansa jest na jego wylecze-
nie. W przypadku wystąpienia udaru 
niedokrwiennego mamy bowiem na 
usunięcie zatoru 4-4,5 godzin. Edu-
kacja ogółu odgrywa więc tutaj bar-
dzo istotną rolę – wyjaśnia Krystyna 

Kadłubiec. Jak zaznacza, udar, choć 
częściej występuje w starszym wie-
ku, pojawia się nawet u dzieci. Szpi-
tal Uniwersytecki w Ostrawie spotyka 
się rocznie z 10 takimi przypadkami 
u  najmłodszych pacjentów. W  do-
rosłości może „dopaść” każdego, 
zwłaszcza gdy dochodzi do kumula-
cji czynników ryzyka.  

Zbadaj się, bo czas to mózg

• W ub. roku trzyniecki Dzień Profi laktyki Udaru Mózgu cieszył się dużym 
powodzeniem. Fot. Szpital Trzyniec
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Dzieci w polskich przedszkolach nie zabraknie

Dokończenie ze str. 1

Najwięcej polskich przed-
szkoli (cztery) znajduje 
się w Czeskim Cieszynie. 
Podsumowanie zapisów 

dopiero się odbędzie. Dzieci na 
pewno nie zabraknie, a nie można 
wykluczyć, że nie wszystkie można 
będzie przyjąć. 

– Jedno jest pewne: placówka bę-
dzie wypełniona – powiedział krót-
ko dyrektor Szkoły Podstawowej i 
Przedszkola z Polskim Językiem 
Nauczania Marek Grycz. 

Bardzo dużo dzieci zostało zapi-
sanych do polskiego przedszkola w 
Bystrzycy – aż 27. Kierowniczka Mo-

nika Polok nie potrafi ła wczoraj od-
powiedzieć na pytanie, czy wszyst-
kie zostaną przyjęte. Wyjaśniła, że 

dziś ma się odbyć spotkanie z dyrek-
torem SP i Przedszkola im. S. Hady-
ny oraz wójtem, na którym sprawa 

będzie omawiana. Kierownictwu 
przedszkola zależy, aby wszystkich 
można było zadowolić.  (dc)

N A S Z E  S P R AW Y R E G I O N

Zabawa »Przez kopce« rozkręciła się na dobre

W nydeckiej Drzewiónce 
spotkali się w sobotę 
uczestnicy tegorocznej 
zabawy turystycznej 

„Przez kopce”, będącej wspólną ini-
cjatywą Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno-Sportowego „Beskid Śląski” i 
Drużyny Harcerskiej „Czarne Pante-
ry” z Trzyńca. Po inauguracji, która 
miała miejsce w środę na szczycie Ja-
worowego, mieli okazję, by ponownie 
wyjść w góry, a następnie spotkać się 
przy pysznych plackach. 

– W środę przy obelisku wzniesio-
nym na 100-lecie „Beskidu Śląskie-
go” na Jaworowym zebrało się ok. 
200 osób. Przyszły dzieci i młodzież, 
a także ich rodzice, dziadkowie, a 
nawet pradziadkowie. Dziś jest oka-
zja, żeby zdobyć kolejny szczyt i ko-
lejną tabliczkę. Do zabawy można 
się jednak włączyć kiedykolwiek w 
okresie od 8 maja do 31 październi-
ka – przypomniała Wanda Farnik, 
wiceprezes ds. turystyki „Beskidu 
Śląskiego”, dodając, że turystyka 
górska nie jest wcale kosztownym 
zajęciem, a zatem dostępnym dla 
wszystkich, które może przynieść 
wiele frajdy. – Tu nie chodzi o ry-
walizację, tylko o przyjemność 
wędrówki po górach, przebywanie 
rodziców z dziećmi i spotykanie się 
– podkreśliła.

Przy nydeckiej Drzewiónce o 
godz. 12.00 panował już spory ruch. 
Przychodzili pierwsi turyści, by 

skosztować placków i odpocząć w 
obejściu tego obiektu. – Placki pie-
czemy tradycyjnie na blasze z tar-
tych ziemniaków, jajka, mąki i soli. 
Nie dodajemy innych przypraw, bo 
podajemy ze „szpyrkami”, a także na 
słodko z cukrem i śmietaną – wyja-
śnił Dawid Szkandera.

W tym samym czasie Anna Mi-
chalik pokazywała w stodole, jak 
wykonać „barefooty”. Chętnych 
do opanowania tej sztuki i wyjścia 
w oryginalnych „sandałach” nie 
brakowało. Były też inne atrakcje, 
jak haftowanie krzyżykiem dużego 
logo „Przez kopce” czy wędka, którą 
najpierw należało wyłowić pytanie, 

a potem, aby zasłużyć na nagrodę, 
dać poprawną odpowiedź. – Pytania 
związane są z nydecką Drzewiónką, 
z „Przez kopce”, przyrodą i ogólnie 
naszym terenem. Dzieciom się to po-
doba – zdradziła Jadwiga Onderek. 

Michal Smilek wybrał się z wnu-
kami Damianem i Sebastianem na 
pobliski Mionsz. 9-kilometrową tra-
sę zakończyli w Nydku. – Chodzę 
na wycieczki z „Beskidem”, ale w tej 
zabawie bierzemy udział z wnuka-
mi po raz pierwszy. Starszy uczęsz-
cza do drugiej klasy polskiej szkoły 
w Czeskim Cieszynie, a młodszy 
jeszcze dwa lata będzie chodzić do 
przedszkola – powiedział „Głosowi”. 

Zwieńczeniem spotkania przy 
Drzewiónce był wykład wygłoszony 
przez Józefa Szymeczka. Chociaż za-
powiadany był pn. „Drzist ogólny”, 
w rzeczywistości chodziło o bardzo 
konkretny przyczynek. – Postano-
wiliśmy, że opowiem coś o Olzie. 
Powodów jest kilka, jako że chodzi o 
symbol naszej ziemi, a także symbol 
„Beskidu Śląskiego”, bo przecież na 
Jaworowym stoi obelisk ze słowami 
„Płyniesz Olzo”. O znaczeniu tej pie-
śni chciałbym wam dzisiaj opowie-
dzieć – rozpoczął historyk. 

Rodzice oraz dziadkowie z dzieć-
mi – bo do nich adresowana jest ta 
zabawa – żegnali Drzewiónkę z my-

ślą o kolejnej imprezie. Jak zapowie-
dzieli bowiem organizatorzy „Przez 
kopce”, 1 czerwca odbędzie się Zlot 
w Bystrzycy, na który można przyjść 
przez Praszywę. – Praszywa nie jest 
w tym roku szczytem, który się zdo-
bywa. Stanie się jednak specjalnym 
jokerem, który można zamienić za 
jakikolwiek inny szczyt obowią-
zujący w tej edycji. Natomiast naj-
większą atrakcją będzie to, że tych, 
którzy zejdą z Praszywy do Nydku, o 
godz. 11.00 ciuchcia zabierze sprzed 
„Nydeczanki” bezpośrednio na Zlot 
do Bystrzycy – zapowiedziała dru-
żynowa „Czarnych Panter” Andrea 
Szymeczek. (sch)

• W Nydku przygotowano atrakcje dla dzieci i dorosłych. Zdjęcia: BEATA SCHÖNWALD

MAREK GRYCZ ODPOWIADA NA LIST PZKO-WCÓW Z CZESKIEGO CIESZYNA:

Najważniejsze jest słowo »polska«
W piątkowym wydaniu „Głosu” opublikowaliśmy list otwarty, w którym Miejscowe Koło PZKO Czeski Cieszyn-
-Centrum nawołuje do nadania Szkole Podstawowej z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie imienia 
Henryka Jasiczka. Rozmawiamy o tej sprawie z dyrektorem placówki, Markiem Gryczem. 

Beata Schönwald

Jak kwesti ę patrona szkoły widzą 
dyrekcja, grono pedagogiczne i ro-
dzice?
– Zacznę od tego, że w przyszłym 
roku będziemy obchodzić jubileusz 
100-lecia szkoły. Z tym związane 
będą różne inicjatywy, przedsię-
wzięcia i wydarzenia. Jedną z nich 
jest zmiana nazwy szkoły, która w 
obecnej postaci Szkoła Podstawo-
wa z Polskim Językiem Nauczania 
i Przedszkole z Polskim Językiem 
Nauczania Czeski Cieszyn Havlíčka 
13 powiat Karwina nie dość, że jest 
długa i niepraktyczna, to nie speł-
nia wymogów ustawy. Otwierając 
ten temat, doszliśmy do wniosku, 
że nowa nazwa powinna być krótka, 
praktyczna oraz wyrażać charakter 
szkoły. Prócz tego pojawiła się kwe-
stia patrona. Wynikiem tych wstęp-
nych rozważań i dyskusji były trzy 
propozycje nowej nazwy, które stały 
się punktem wyjścia do szerszej de-
baty. Odbyła się ona mniej więcej 
miesiąc temu z udziałem ok. 60 
osób, czyli wszystkich pracowników 
pedagogicznych szkoły i przedszko-
li działających pod jedną dyrekcją, 
przedstawicieli Rady Szkoły, zarzą-
du stowarzyszenia rodziców szkoły 
przy ulicy Havlíčka oraz kół Macie-
rzy Szkolnej przy fi lii szkoły w Sibi-
cy i wszystkich czeskocieszyńskich 

polskich przedszkolach. Po przed-
stawieniu sylwetek proponowanych 
patronów, czyli Henryka Jasiczka i 
Antoniego Osuchowskiego, ich zna-
czenia dla szkoły i naszego miasta 
wywiązała się trwająca ponad go-
dzinę dyskusja. Ostatecznie jedno-
głośnie doszliśmy do wniosku, że 
najlepszym rozwiązaniem będzie 
nazwa Polska Szkoła Podstawowa i 
Przedszkole Czeski Cieszyn. Uzna-
liśmy bowiem, że tym, co najlepiej 
wyraża charakter naszej placówki 
oraz odróżnia ją od innych szkół 
podstawowych w mieście, jest sło-
wo „polska”.

Zdaniem autorów listu, największa 
polskojęzyczna szkoła na Zaolziu 
powinna mieć jednak patrona... 
– Myślę, że posiadanie patrona 
szkoły nie jest kwestią wielkości 
czy rangi danej placówki, ale wy-
nikiem pewnych niezależnych od 
niej uwarunkowań. Na przykład 
nazwa Szkoła Podstawowa im. 
Żwirki i Wigury w Cierlicku jest 
naturalną konsekwencją wyda-
rzeń, które miały miejsce w tej 
miejscowości i których pamięć 
jest kultywowana do dziś. W przy-
padku Czeskiego Cieszyna nie ma 
takiej postaci, która nasuwałaby 
się niejako automatycznie. Dlatego 
też na wspominanym przeze mnie 
spotkaniu padały propozycje także 
innych patronów, np. Władysła-

wa Sikory, Franciszka 
Świdra, Bronisława 
Liberdy, a nawet Mi-
kołaja Kopernika, i 
każdy z nich miałby 
swoje uzasadnie-
nie. Stwierdziliśmy 
zatem, że skoro nie 
ma zgodności w tym 
temacie, a rodzicom – 
co również zabrzmiało 
podczas dyskusji – zależy 
głównie na tym, jak szko-
ła działa, a nie kto jej 
patronuje, to po-
prze-

staniemy na nazwie 
Polska Szkoła Podsta-

wowa i Przedszkole 
Czeski Cieszyn.

Czy to oznacza, że 
sprawa jest przesą-
dzona i jakakolwiek 

presja niczego nie 
zmieni?  

– List MK PZKO Czeski 
Cieszyn-Centrum trak-

tuję jako jeden z po-
glądów. Dla mnie 

jako dyrek-
t o r a 

szkoły liczy się przede wszystkim 
zdanie nauczycieli i rodziców, osób, 
które aktywnie określają kierunek, w 
którym placówka zmierza. Co wcale 
nie oznacza, że nie cenimy takich 
osobistości, jak Antoni Osuchow-
ski czy Henryk Jasiczek. Kto śledzi 
podejmowane przez naszą szkołę 
działania, wie, że jest wręcz prze-
ciwnie. Z drugiej strony zgadzam 
się z poglądem, który też zabrzmiał 
podczas dyskusji, że nie należy robić 
ze szkoły czyjegoś pomnika. 

Kiedy możemy się zatem spodzie-
wać nowej nazwy? 
– Rozmawiałem już na ten temat z 

burmistrzem Czeskiego Cieszyna, 
który nie miał żadnych zastrzeżeń, 
jeśli chodzi o brzmienie nowej na-
zwy. Jestem również umówiony z 
szefem działu prawnego miasta 
Dariuszem Brannym na spotkanie, 
którego celem będzie przygotowa-
nie formalnego wniosku pod obra-
dy Rady Miasta. Chcemy złożyć go 
przed końcem czerwca, a jubile-
uszowy, 2025 rok rozpocząć z nową 
nazwą Polska Szkoła i Przedszkole 
w Czeskim Cieszynie. 

• Marek Grycz mówi, że szkoła 
nie będzie miała patrona. 
Fot. NORBERT DĄBKOWSKI
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Maj nad Olzą 
z jubileuszową »Olzą«
W Domu Polskim PZKO w Karwinie-Frysztacie odbyła się w niedzielę XXVII edycja Maja nad Olzą. Impreza, 
której głównym organizatorem jest Zarząd Miejscowego Koła PZKO w Karwinie-Darkowie, przyciągnęła liczną 
publiczność. – Cieszę się, że wszystkie miejsca są pozajmowane – skwitował prezes Piotr Lipka, otwierając 
imprezę.

Beata Schönwald

P
rowadząca popołudnie 
Helena Wacławik przy-
pomniała, że Maj nad 
Olzą został wymyślo-
ny przez darkowskiego 
działacza Józefa Chmie-
la, który pragnął, żeby 

również dolańska część Zaolzia miała 
swój festiwal folklorystyczny. Razem 
z Eugeniuszem Matuszyńskim i Tade-
uszem Puchałą organizowali go przez 
dwadzieścia lat w parku zdrojowym w 
Darkowie. Stamtąd został przeniesio-
ny do Frysztatu. W tym roku odbył się 
tutaj po raz czwarty.

Wydarzenie ma charakter koncer-
towy. Na tym niedzielnym zaprezen-
towali się wykonawcy trzech pokoleń 
– przedszkolaki, młodzi tancerze oraz 
chórzyści w wieku senioralnym. Jako 
pierwsze wyszły na parkiet starsza-
ki z jedynego w Karwinie polskiego 
przedszkola. Program, na który zło-
żyły się tańce i pieśni z naszego regio-
nu, przygotowały z nimi nauczycielki 
Aleksandra Matkowska i Aleksandra 
Wolanin. Obecnej na sali konsul RP 
w Ostrawie Marzenie Karwowskiej 
dzieci przekazały własnoręcznie wy-
konany drobny upominek. 

Po nich wystąpił chór mieszany 
„Lira” darkowskiego koła PZKO, 

współorganizator majowej impre-
zy. Jak zauważyła konferansjerka, 
zespół ten chyba jako jedyny chór 
mieszany na Zaolziu może pochwa-
lić się tym, że w jego szeregach jest 
więcej mężczyzn niż kobiet. W przy-
szłym roku będzie obchodzić 115-le-
cie swojego istnienia. W niedzielę 
zaśpiewał pod batutą swojej długo-
letniej dyrygentki Beaty Pilśniak-
-Hojki. Na fortepianie akompanio-
wała śpiewakom Ewa Dziadziowa, 
a partię solową jednej z pieśni wy-
konał Roman Kubiczek. 

Chociaż zarówno przedszkolaki, 
jak i chórzyści opuszczali parkiet 
żegnani długimi oklaskami, takich 

braw, jakie otrzymał Zespół Pieśni i 
Tańca „Olza” z Czeskiego Cieszyna, 
mury Domu Polskiego we Fryszta-
cie już dawno nie słyszały. Tancerze 
pod kierunkiem Romana Kulhanka 
przygotowali na tę okazję spory wy-
cinek swojego repertuaru, obejmu-
jącego tańce cieszyńskie, czeskie i 
słowackie. Specjalnym akcentem 
były tańce solowe, które wykonały 
pary taneczne w składzie: Zuzka Ro-
man i Adam Farny oraz Magdalena 
Wierzgoń i Marcin Heczko. Magda 
zaprezentowała się również jako wo-
kalistka w solowym utworze. 

Występ „Olzy” na Maju nad Olzą 
był jednym z wielu wydarzeń roku 

jubileuszowego tego zespołu, ta-
kich jak koncerty czy zgrupowania. 
Punktem kulminacyjnym obcho-
dów 70-lecia będzie festyn jubile-
uszowy na Wzgórzu Zamkowym w 
Cieszynie 28 września br. Zachwy-
cona występem „Olzy” karwińska 
publiczność mogła więc już w ten 
weekend zapisać tę datę do swoich 
kalendarzy.

XXVII edycja Maja nad Olzą była 
jak co roku nie tylko okazją do obej-
rzenia wspaniałego koncertu, ale 
także do rozmów i spotkań przy 
smakołykach przygotowanych 
przez organizatorów. 

 

• Jako pierwsze wystąpiły przedszkolaki.

• Konferansjerka Halina Wacławik 
i chór „Lira”. 

• ZPiT „Olza” okazał się gwoździem tegorocznego Maja nad Olzą. 
Zdjęcia: BEATA SCHÖNWALD

Tylko zaszczepione
Rodzice (opiekunowie prawni), którzy chcą zapisać swoje dziecko do przedszkola 
w Republice Czeskiej, muszą okazać swój dowód tożsamości oraz akt urodzenia 
dziecka. Lekarz pediatra potwierdza, że stan zdrowia dziecka umożliwia jego 
przyjęcie do przedszkola, wyznacza ewentualne uczulenia. Zgodnie z Ustawą 
o ochronie zdrowia publicznego do przedszkoli mogą zostać przyjęte dzieci, 
które mają obowiązkowe szczepienia ochronne, ewentualnie posiadają wydane 
przez lekarza pediatrę zaświadczenie o nabytej odporności lub zaświadczenie 
o trwałych przeciwskazaniach. Wyjątek stanowią dzieci pięcioletnie lub starsze, 
objęte obowiązkową edukacją przedszkolną.

•  Dzieci z milikowskiego przedszkola 
w ogrodzie. Kto do nich dołączy w no-
wym roku szkolnym? Fot. DANUTA CHLUP
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W SKRÓCIE

S P O R T Przypominam sobie, jak wąski jest margines błędu na korcie tenisowym. Jak niewielka 
przestrzeń dzieli wielkość od przeciętności, sławę od anonimowości, szczęście od rozpaczy 
Andre Agassi, były znakomity tenisista reprezentujący barwy USA

FORTUNA LIGA

KARWINA – 
ZLIN 2:2
Do przerwy: 2:0. Bramki: 15. 
Boháč, 45. Ezeh – 54. i 90. Bartošák. 
Karwina: Ciupa – Bergqvist, Svozil, 
Fleišman – Mikuš, Boháč, Moses, 
Ražnatović – Budínský (79. Ayaosi) 
– Ezeh (61. Memić), Regáli (78. Do-
ležal).

Trwa nerwówka w grupie spad-
kowej Fortuna Ligi, bo ostatni klub 
tabeli po rundzie dodatkowej spada 
do drugiej ligi, a na chwilę obecną 
na drugoligowych walizkach sie-

dzą trzy zespoły – Czeskie Budzie-
jowice, Karwina i Zlin. Dokładnie 
w takiej kolejności, jaka powstała 
po weekendowym remisie Karwiny 
ze Zlinem na Miejskim Stadionie w 
Raju. Podopieczni Marka Bielana 
zepsuli dobre spotkanie w doliczo-
nym czasie gry, tracąc zwycięstwo, 
które mogło być na wagę złota, po 
strzale Bartošáka (byłego piłkarza 
Karwiny).  

– Remis biorę na swoją klatę. 
Miałem potraktować końcówkę 
meczu zupełnie inaczej, dokonać 
zmian na boisku, ale tego nie zrobi-
łem – skomentował po męsku stra-
tę dwóch punktów Bielan. – Znaj-

dujemy się w trudnej sytuacji, ale 
na otarcie łez nie plasujemy się na 
ostatnim miejscu. Tam wciąż wid-
nieje Zlin. Pozostały jeszcze trzy 
kolejki, w których wszystko może 
się zdarzyć – podkreślił szkolenio-
wiec Karwiny. 

OSTRAWA – 
ML. BOLESŁAW 0:1
Do przerwy: 0:1. Bramka: 3. sa-
mob. Boula. Ostrawa: Letáček – Ju-
roška (62. Rusnák), Blažek, Lischka, 
Kpozo (85. Pojezný) – Buchta, Šín, 
Boula, Rigo (62. Klíma), Ewerton – 
Kubala (62. Adediran).

Piłkarze Ostrawy w rundzie do-
datkowej mistrzowskiej grupy spisu-
ją się jak na razie słabo. Po wysokiej 
porażce ze Slavią podopieczni Pavla 
Hapala przegrali również z Mladą 
Bolesławią. Mecz ustawił samobój 
Bouli z 3. minuty spotkania, po 
którym Banik oddał się na boisku 
rozważaniom fi lozofi cznym, zapo-
minając o futbolu.

W innych meczach: Pilzno – 
Slovácko 4:2, Sparta Praga – Sla-
via Praga 0:0, Liberec – Teplice 
1:2, Ołomuniec – Hradec Kr. 1:3, 
Pardubice – Cz. Budziejowice 3:2, 
Bohemians – Jablonec 1:1. Loka-
ty – gr. mistrzowska: 1. Sparta 

Praga 80, 2. Slavia Praga 76, 3. 
Pilzno 68,… 5. Ostrawa 45 pkt; gr. 
spadkowa: 1. Bohemians 36,… 4. 
Cz. Budziejowice 27, 5. Karwina 
26, 6. Zlin 26 pkt. W następnej 
kolejce: Sparta Praga – Ostrawa 
(dziś, 19.30), Bohemians – Karwina 
(czwartek, 17.00). 

MŚLF
27. kolejka: Karwina B – Zlin B 0:1 
(21. Ndiaye), Trzyniec – Hranice 5:2 
(31., 56. i 70. Dedič, 52. Cienciala, 90. 
Jež – 15. samob. Bolf, 75. Ilic), Ostra-
wa B – Blansko 3:0 (53. Ferreira, 77. 
Málek, 87. Kilibarda), Frydek-Mistek 

– S. Brno 1:0 (23. Velner), Hodonin 
– Hulczyn 3:1, Frydlant. n. O. – Bo-
hunice 2:3, Slovácko B – Zlinsko 
3:0, Uniczów – Rosice 1:1, U. Brod 
– Znojmo 2:2. Lokaty: 1. Ostrawa B 
61, 2. Zlinsko 50, 3. Znojmo 47,… 5. 
Trzyniec 46, 6. Karwina B 46 pkt. 

DYWIZJA F
25. kolejka: Bogumin – Rzepisz-
cze 3:0 (58. Noga, 70. Gaži, 82. Ko-
deš), Hawierzów – Karniów 2:1 (19. 
Wojnar, 85. L. Skoupý – 62. Váňa), 
Bilowec – Hlubina 1:1, Bruntal – Bři-
dlična 1:3, Opawa B – Polanka 1:3, 
Witkowice – W. Międzyrzecze 0:0, 

Jesenik – Frensztat p. R. 1:3, Wra-
cimów – Szumperk 2:2. Lokaty: 1. 
Hlubina 53, 2. Opawa B 47, 3. Wra-
cimów 45, 4. Hawierzów 43, 5. Bo-
gumin 43 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA
25. kolejka: Sl. Orłowa – Herzma-
nice 2:3 (Tomáš, Zach – K. Skoupý, 
Mantey, Opata), Stonawa – Bru-
szperk 3:2 (Jatagandzidis 2, Streit 
– Solomonowych, Gula), Haj – Cz. 
Cieszyn 2:0 (Jelen, Lampa), Datynie 
D. – Petřvald n. M. 0:4 (Barkow 3, 
Kovařík), Krawarze – P. Polom 1:1, 
Oldrzyszów – Kr. Pole 5:3, Koberzy-

ce – Wrzesina 4:0, Jakubczowice – 
Beneszów Dolny 4:1. Lokaty: 1. P. 
Polom 61, 2. Petřvald n. M. 60, 3. Haj 
45, 4. Sl. Orłowa 44,… 7. Cz. Cieszyn 
40, 8. Stonawa 38, 12. Datynie D. 30 
pkt. 

IA KLASA-gr. B
21. kolejka: Jabłonków – L. Piotro-
wice 1:2, Olbrachcice – Bystrzyca 
1:4, Pietwałd – Śmiłowice 2:3, Sucha 
Górna – Ticha 0:1, Kozlowice – St. 
Miasto 1:5, Koprzywnica – Dobratice 
3:2, Luczina – Raszkowice 3:2. Loka-
ty: 1. St. Miasto 58, 2. Raszkowice 41, 
3. Bystrzyca 38 pkt. 

IB KLASA-gr. C
21. kolejka: I. Piotrowice – Wędry-
nia 6:4, Wierzniowice – B. Orłowa 
3:4, Nydek – Cierlicko 2022 5:2, 
Niebory – Dobra 2:0, Oldrzycho-
wice – Żuków G. 3:4, Gnojnik – To-
szonowice 3:1, Sedliszcze – Lisko-
wiec 1:0. Lokaty: 1. Liskowiec 50, 
2. Oldrzychowice 41, 3. Sedliszcze 
38 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
21. kolejka: Hawierzów B – Dąbro-
wa 6:1, Sucha Górna B – Sj Pietwałd 
2:1, Sn Hawierzów – Lutynia Dolna 
7:0, B. Rychwałd – G. Błędowice 2:1, 

Łąki – V. Bogumin 5:1, G. Hawierzów 
– Wierzniowice B 4:2. Lokaty: 1. 
Dziećmorowice 49, 2. Łąki 46, 3. Sn 
Hawierzów 42 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
25. kolejka: Nawsie – Starzicz 3:3, 
Milików – Bukowiec 2:4, Piosek – 
Prżno 1:0, Śmiłowice B/Niebory B 
– Gródek 0:5, Chlebowice – Mosty 
k. K. 1:4, Hukwaldy – Noszowice 6:2, 
Metylowice – Czeladna 5:1, Janowi-
ce – Wojkowice 7:0. Lokaty: 1. Jano-
wice 62, 2. Gródek 61, 3. Noszowice 
58 pkt. 
 (jb)

SERWIS PIŁKARSKI: W Karwinie jeszcze nie tracą nadziei

Czapki z głów przed Polakami!
22 lata czekania za nami! Polscy hokeiści w dobrym stylu zainaugurowali walkę w mistrzostwach świata elity rozgrywanych w Pradze i Ostrawie. 
W sobotę biało-czerwoni w szalonym meczu z Łotyszami przegrali dopiero w dogrywce 4:5, zdobywając w Ostrawie punkt, który może mieć 
decydujące znaczenie w kwesti i utrzymania się w gronie elity. W drugim meczu Szwecja była już poza zasięgiem polskiego zespołu, ale również 
w niedzielę obyło się bez wstydu. Dziś w Ostravar Arenie arcyważne starcie grupy B Polska – Francja (20.20). 
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K
olejny ważny 
krok za nimi. 
Polscy hokeiści 
w swoim dru-
gim spotkaniu 
grupowym w 
mistrzostwach 

świata w Ostrawie przegrali w nie-
dzielę ze Szwecją 1:5. Podobnie jak 
w sobotę w starciu z Łotwą, trzeba 
napisać otwarcie – czapki z głów 
przed biało-czerwonymi za ambit-
ną walkę!

Trener reprezentacji Polski Ró-
bert Kaláber postawił w niedziel-
nym spotkaniu w bramce na Da-
wida Zabolotnego, dając wypocząć 
bohaterowi sobotniej walki z Łotwą 
przegranej dopiero w dogrywce 4:5, 
Johnowi Murray’owi. W niedziel-
nym pojedynku ze Szwecją faworyt 
był tak oczywisty, jak bezgwiezdne 
niebo nad Ostrawą w środku zimy. 
Dla Polaków kluczowe starcie szyku-
je się na wtorek wieczorem z Fran-
cją, które biało-czerwoni koniecznie 
powinni wygrać, by dalej marzyć o 
pozostaniu w elicie.

Szwedzi ustawili przebieg nie-
dzielnego meczu już w pierwszej ter-
cji, wygranej 2:0. W drugiej odsłonie 
tempo spotkania siadło, również za 
sprawą leniwej gry szwedzkiej dru-
żyny, która czwarty bieg włączyła 
dopiero w ostatniej tercji. W tej 
odsłonie jednak także Polacy mieli 
przebłyski geniuszu – na 1:3 trafi ł 
w 43. minucie Alan Łyszczarczyk. 
Były napastnik Trzyńca, obecnie 
zawodnik GKS-u Tychy, pokonał 

szwedzkiego golkipera po akcji in-
dywidualnej.

Cała trzecia tercja, pomimo 
dwóch zdobytych bramek przez 
Szwedów, stała pod znakiem aktyw-
nej gry Polaków, co dobrze wróży 
przed następnymi meczami na tych 
mistrzostwach w tym tygodniu. Po 
wtorkowym meczu z Francją przyj-
dzie pora na starcia ze Słowacją 
(środa, 20.20), USA (piątek, 20.20) 
i Niemcami (sobota, 16.20).  

POLSKA – ŁOTWA 4:5 (d)
Tercje: 1:0, 1:1, 2:3 – 0:1. Bramki i asysty: 16. Maciaś (Michalski), 29. Wałę-
ga (Urbanowicz, Dronia), 48. Maciaś (Dziubiński), 57. Bryk (Michalski) – 23. 
Mamčics (Ansons, Indrašis), 43. Abols (Daugavinš), 53. Daugavinš (Zile, Dzier-
kals), 55. Rih. Bukarts (Rob. Bukarts, Batna), 64. Daugavinš (Abols). Polska: 
Murray – Kolusz, Ciura, Kruczek, Wajda, Bryk, Górny, Kostek, Dronia – Wronka, 
Pasiut, Zygmunt – Michalski, Dziubiński, Maciaś – Fraszko, Paś, Łyszczarczyk – 
Wałęga, Komorski, Urbanowicz. 

SZWECJA – POLSKA 5:1
Tercje: 2:0, 1:0, 2:1. Bramki i asysty: 4. M. Johansson (Hedman, Karlsson), 
7. Raymond (Kempe), 33. Karlsson (Burakovsky, M. Johansson), 55. Burako-
vsky (Dahlin, Olofsson), 56. Karlsson (Hedman, Gustavsson) – 43. Łyszczarczyk. 
Polska: Zabolotny – Kolusz, Wanacki, Wajda, Kruczek, Górny, Bryk, Kostek, Dro-
nia – Wronka, Zygmunt, Pasiut – Michalski, Maciaś, Dziubiński – Fraszko, Paś, 
Łyszczarczyk – Wałęga, Urbanowicz, Krężolek. 

KRZYSZTOF MACIAŚ DLA »GŁOSU«

Ze Szwecją wstydu nie było
Z dwoma zdobytymi bramkami jest na chwilę obecną 
najlepszym strzelcem polskiej drużyny w hokejowych 
mistrzostwach świata, które od piątku ruszyły w 
Pradze i Ostrawie. 20-letni napastnik Krzysztof 
Maciaś w witkowickiej Ostravar Arenie czuje się jak 
u siebie w domu. 
Aktualnie zawodnik klubu Prince Albert Raiders 
(WHL) należy do najbardziej utalentowanych polskich 
hokeistów ostatnich lat. 25 września 2022, wówczas jako 
debiutant w ekstraligowym zespole Witkowic, Maciaś zdobył 
bramkę do siatki Stalowników Trzyniec w Werk Arenie, w sobotę golem na 1:0 w 
pojedynku z Łotwą rozpoczął piękną przygodę Polski w czempionacie elity. Roz-
mawiamy po niedzielnym, przegranym spotkaniu ze Szwecją 1:5. 

Jak się czuje napastnik, który strzela bramkę na mistrzostwach świata?
– Bardzo dobrze. To jest specjalne uczucie i życzę każdemu, żeby mógł zasma-
kować takich momentów w karierze. Ja zdobyłem dwie bramki w spotkaniu 
z Łotwą, teraz do siatki Szwedów trafi ł Alan (Łyszczarczyk – przyp. JB), więc 
myślę, że możemy spokojnie podchodzić do kolejnych meczów na tych mistrzo-
stwach. Worek z bramkami rozwiązaliśmy.

Schodziliście po meczu ze Szwecją do szatni z podniesionym czołem. Nie 
było wstydu, bo wynik 1:5 ze Szwecją można traktować w kategoriach 
obecnych możliwości polskiego zespołu. Jak ty oceniasz walkę z „Brazylij-
czykami światowego hokeja”?
– Rozpoczęliśmy mecz w trochę nerwowym stylu, ale wiadomo, w starciu z 
takim przeciwnikiem wkrada się zawsze sporo nerwowości. Stopniowo jednak 
poukładaliśmy grę i udowodniliśmy sobie, że to też są tylko ludzie. Wyszkolenie 
techniczne Szwedów, szybkość, to są elementy na zupełnie innym poziomie, 
ale cieszę się, że udało nam się zagrać z podniesionym czołem i nie zepsuć tego 
spotkania. A gdyby nie przewagi liczebne Szwedów w końcówce spotkania, 
myślę, że czwartej i piątej bramki Szwedów w ogóle by nie było. Tak, ze Szwecją 
wstydu nie było, wręcz przeciwnie. 

We wtorek pojedynek z Francuzami, który może mieć kluczowe znaczenie 
w kwesti i uratowania elitarnej przynależności…
– Dokładnie. Wszyscy po meczu ze Szwecją myślami błądzimy już przy wtorko-
wym starciu z Francją. Wiemy, co potrafi  rywal, jakim stylem lubi grać. Zapowia-
da się wyrównany poziom tego meczu, ale wierzę, że to my zgarniemy ważne 
punkty.

Napędzają was z pewnością biało-czerwone barwy w Ostravar Arenie. 
Przyjechała cała hokejowa Polska, od Bałtyku po Tatry. A widziałem też 
znajomych kibicujących na co dzień Stalownikom Trzyniec i Witkowicom. 
Liczyłeś na tak duże wsparcie?
– Tak, liczyłem. Gramy przecież dla kibiców i cieszę się, że aż tylu fanów przyjeż-
dża do Ostrawy na nasze mecze. W Witkowicach mam zresztą wielu znajomych, 
a to, że tylu polskich kibiców przyjechało do Ostrawy, bierze się z faktu, że nie 
było nas w elicie od 22 lat. Pochodzę z hokejowej rodziny i dla moich rodziców 
to duże przeżycie.

• Polacy nie sprzedali tanio skóry w me-
czu ze Szwecją. Z krążkiem na kiju Paweł 
Zygmunt. Fot. MICHAŁ CHWIEDUK/PZHL

PKO EKSTRAKLASA PIŁKARSKA. 32. 
kolejka: Górnik Zabrze – Stal Mielec 
1:1, Jagiellonia Białystok – Korona 
Kielce 3:0, Lech Poznań – Legia War-
szawa 1:2, Piast Gliwice – ŁKS Łódź 
4:0, Puszcza Niepołomice – Warta 
Poznań 1:0, Raków Częstochowa – 
Pogoń Szczecin 2:1, Śląsk Wrocław 
– Cracovia Kraków 4:0, Widzew Łódź 
– Zagłębie Lubin 1:3. Lokaty: 1. J. 
Białystok 59, 2. Ś. Wrocław 57, 3. L. 
Warszawa 53 pkt. 

•••
WYWALCZONY PÓŁFINAŁ. Piłkarki 
reprezentacji Polski zremisowały w 
Malmoe z Portugalią 1:1 w ostatnim 
meczu fazy grupowej mistrzostw Eu-
ropy do lat 17. Taki wynik wystarczył 
biało-czerwonym do awansu do półfi -
nału, w którym zmierzą się z Anglią.

•••
WYGRANA SZCZYPIORNISTÓW 
POLSKI. Polscy piłkarze ręczni wygrali 
ze Słowacją 33:25 (15:12) w Topolča-
nach w rewanżowym spotkaniu play 
off  kwalifi kacji mistrzostw świata. 
Biało-czerwoni, którzy wcześniej 
przegrali u siebie 28:29, awansowali 
do turnieju fi nałowego.

•••
GRAND CHESS TOUR: PODIUM DLA 
DUDY. Jan-Krzysztof Duda zajął trze-
cie miejsce w zakończonym w niedzie-
lę w Warszawie turnieju Grand Chess 
Tour w szachach szybkich i błyska-
wicznych. Ostatniego dnia zawodów 
na pierwsze miejsce awansował słyn-
ny Norweg Magnus Carlsen.

•••
CZYKIER Z AWANSEM DO PARYŻA. 
Damian Czykier podczas lekkoatle-
tycznych zawodów na AWF w War-
szawie uzyskał drugi czas w karierze w 
biegu na 110 m przez płotki – 13,27 
i wynikiem tym wypełnił minimum na 
igrzyska olimpijskie w Paryżu. Drugie 
miejsce zajął Damian Szymański, który 
ustanowił rekord życiowy – 13,45.

•••
BRAMKA ŚWIDERSKIEGO DLA VE-
RONY. Karol Świderski zdobył bramkę 
dla Verony, ale jego zespół przegrał 
u siebie z Torino 1:2 w 36. kolejce 
włoskiej ekstraklasy. Dla 27-letniego 
piłkarza to drugi gol w tym sezonie 
Serie A. W drużynie gospodarzy zagrał 
też Paweł Dawidowicz, a w ekipie 
gości Karol Linett y. (jb, PAP)

Wędrynia mekką 
polonijnego tenisa
W Wędryni zakończyły się w weekend 2. Polonijne Halowe Mistrzostwa Świata w Tenisie Ziemnym. Od czwartku 
do niedzieli w hali miejscowego klubu Vitality w szranki stanęli zawodnicy z Austrii, Niemiec, Litwy, Szwecji, 
Francji, Argentyny, w korzystnym świetle pokazali się w drugiej edycji mistrzostw ponownie tenisiści z Zaolzia 
reprezentujący barwy Polaków w Republice Czeskiej. Organizatorzy z PTTS „Beskid Śląski” przygotowali dla 
uczestników turnieju szereg imprez towarzyszących. 
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L
iczba zawodników w 
tegorocznej impre-
zie była zbliżona do 
premierowej edycji. 
W sumie zgłoszo-
nych było 64 tenisi-
stów, najmłodszym 

uczestnikiem turnieju była 13-letnia 
Sofi a Tomasik ze Szwecji, a najstar-
szym 75-letni Jose Skowron z Argen-
tyny – powiedział „Głosowi” Arnold 
Sikora, szef turnieju, na co dzień wi-
ceprezes PTTS „Beskid Śląski”. 

Oprócz tenisa polonijni sportow-
cy zwiedzili też Zaolzie, organiza-

torzy przygotowali zaś dla nich 
również odsłony poza-sportowe. W 
czwartek uczestnicy turnieju podzi-
wiali występ wędryńskich „Gimna-
stów”, w sobotę do Wędryni zostały 
zaproszone chóry szkolne z PSP im. 
Stanisława Hadyny w Bystrzycy – 
„Wiolinki“ i „Crescendo”. – Polonijni 
goście nagrodzili występy gromki-
mi oklaskami. Dla wszystkich było 
to miłe urozmaicenie sportowych 
zmagań na kortach – podkreślił Si-
kora.  

Turniej został rozegrany według 
tej samej formuły, co rok temu pod-
czas premierowej edycji. Podział 
na kategorie wiekowe obowiązywał 

tylko w grze pojedynczej. Nowością 
drugiej edycji była kategoria powy-
żej 70 lat. Oprócz nagród w poszcze-
gólnych kategoriach przyznano też 

dwie nagrody specjalne dla najstar-
szego i najmłodszego uczestnika 
turnieju. 

 

GRA POJEDYNCZA
Kobiety, kat. 16-45 lat – fi nał: Barbara Cieślar (RC) – Grażyna Aigner (Austria) 
6:1; 3. miejsce: Katarzyna Wajsbard (Austria)
Mężczyźni, kat. 16-45 lat – fi nał: Tadeusz Łakota (RC) – Albert Szaszkiewicz 
(Litwa) 6:2; 3. miejsce: Erwin Sutowic (Litwa)
Kobiety, kat. powyżej 45 lat – fi nał: Jolana Šlezarowa (RC) – Karin Farna (RC) 
6:0
Mężczyźni, kat. 46-59 lat – fi nał: Maciej Stefański (Niemcy) – Mirosław Jan Lu-
becki (Austria) 6:2; 3. miejsce: Radek Němčík (RC)
Mężczyźni, kat. 60-69 lat – fi nał: Włodzimierz Siudek (Austria) – Julian Gaborek 
(Austria) 6:3; 3. miejsce: Arnold Sikora (RC)
Mężczyźni, kat. ponad 70 lat – 1. Lech Kaszyński (Niemcy), 2. Czesław Sajdok 
(RC), 3. Adam Molin (RC)

GRA PODWÓJNA
Kobiety – fi nał: Katarina Holejsovska (Austria), Jolana Šlezarowa (RC) – Grażyna 
Aigner, Katarzyna Wajsbard (Niemcy) 6:1; 3. miejsce: Barbara Cieślar (RC), Sofi a 
Tomasik (Szwecja)
Mężczyźni – fi nał: Arnold Sikora, Roman Sikora (RC) – Robert Cieślar, Tadeusz 
Łakota (RC) 6:4; 3. miejsce: Julian Gaborek, Mirosław Jan Lubecki (Austria)

GRA MIESZANA
Finał: Roman Sikora, Barbara Cieślar (RC) – Rolf Aigner, Grażyna Aigner (Austria) 
6:1; 3. miejsce: Julian Gaborek, Katarina Holejsovska (Austria)

• Jose Skowron był najstarszym uczest-
nikiem turnieju. 
Zdjęcia: NORBERT DĄBKOWSKI

• W oczekiwaniu na swój mecz można było kibicować z trybuny hali Vitality. 
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CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 SM, 
niedziela, wiadomości regionalne 
od godz. 6.00; powtórka na antenie 
ČT2, niedziela od godz. 19.30.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.
RADIO KATOWICE: „U Polaków za 
Olzą” – niedz. godz. 13.05 na 103 FM. 
Archiwum audycji: radio.katowice.
pl/Zaolzie.

CO W TERENIE

DĄBROWA – Zarząd MK PZKO za-
prasza na świetlicę z okazji Dnia 
Matki w niedzielę 19 maja o godz. 
15.30 do Domu Narodowego. Z pro-
gramem okolicznościowym wystąpi 
zespół folklorystyczny „Dziecka ze 
Stonawy”. Po programie wspólna 
herbata.
KARWINA – Oddział Literatury Pol-
skiej Biblioteki Regionalnej zaprasza 
rodziców i opiekunów z maluszkami 
w wieku przedszkolnym na majo-
we spotkanie w ramach ogólnopań-
stwowego projektu „Bookstart – Z 
książką na start” w środę 15 maja od 
godz. 9.30 do budynku biblioteki na 
Rynku Masaryka w Karwinie-Frysz-
tacie. Kontakt: 596 312 477, 558 849 
501, e-mail: polske@rkka.cz.
 Oddział Literatury Polskiej Bi-
blioteki Regionalnej zaprasza na 
spotkanie z Małgorzatą Kiereś, 
która opowie o duszy i pięknie 
karpackich strojów ludowych. Za-
praszamy do budynku biblioteki 
na Rynku Masaryka we Frysztacie 
w czwartek 16 maja o godz. 16.30. 
Bilety w cenie 50 koron prosimy 
kupować, wchodząc na linka: ht-
tps://shop.entradio.cz/event/7883 
na www.rkka.cz lub zamawiać ma-
ilowo: polske@rkka.cz
KNE – Zarząd Klubu Nauczycieli 
Emerytów w RC zaprasza na spa-
cer wiosenny, który odbędzie się 
w środę 22 maja. Spotykamy się na 
dworcu kolejowym w Suchej Gór-
nej o godz. 9.00 albo obok szkoły 
podstawowej o 9.15. Trasa spaceru: 
przedszkole, szkoła podstawowa, 
Urząd Gminy, Dom PZKO oraz inne 
ciekawe miejsca. Przewidziane za-
kończenie spotkania o godz. 15.00. 

Chętnych prosimy o zgłoszenie 
udziału do 18 maja Janinie Procner 
(tel. 723 158 041, e-mail: janinaproc-
ner@seznam.cz).
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO za-
prasza na koncert papieski upamięt-
niający 10. rocznicę kanonizacji Ojca 
Świętego Jana Pawła II w niedzielę 
19 maja o godz. 15.00 do kościoła św. 
Jana Chrzciciela. W programie: chór 
mieszany „Zaolzie” – Orłowa-Lu-
tynia, zespół śpiewaczy Olzanki – 
Gorzyce, chór mieszany „Collegium 
Canticorum” – Czeski Cieszyn. Kon-
cert przeplatany będzie fragmenta-
mi poezji Papieża Polaka i wspo-
mnieniami z jego życia.
MILIKÓW-PASIEKI – MK PZKO 
zaprasza swych członków i sym-
patyków na zebranie członkowskie 
połączone ze smażeniem jajecznicy. 
Spotykamy się w sobotę 18 maja o 
godz. 15.00 obok Domu PZKO. Słoni-
nę, jajka i szczypiorek należy zabrać 
ze sobą.
OSTRAWA – Stolik Polski zaprasza 
w środę 15 maja na godz. 17.00 do sali 
Muzeum Ostrawskiego na spotkanie 
z naukowcami Romanem Baronem 
z Czeskiej Akademii Nauk oraz Ro-
manem Madeckim z Uniwersytetu 
Masaryka, którzy przedstawią pu-
blikację „Czeska (i słowacka) poloni-
styka uniwersytecka do roku 1939”. 
Wstęp wolny.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
autokaru na wycieczkę 18 maja na 
Wyżynę Krakowsko-Częstochowską 
jest: z Karwiny o 6.30, z Cz. Cieszy-
na o 6.50. Program wycieczki jest 
podany na stronie internetowej 
BŚ: https://www.ptts-beskidslaski.
cz/t16-wyzyna-krakowsko-czesto-
chowska/. Prowadzi Józef Piec, tel. 
732 610 598. Są jeszcze miejsca wol-
ne, zapraszamy.
  region Karwina – Zaprasza 
członków i sympatyków na smaże-
nie jajecznicy 29 maja o godz. 15.00 
do Domu Stowarzyszenia Miejskie-
go (Městský spolkový dům) ul. U 
Hřiště 718 w Karwinie-Raju. Bliższe 
informacje pod numerem telefonu 
737 854 960.
 Sekcja Kolarska – Zaprasza 
na XXI Rowerowy Rajd do Źródeł 
Olzy. Start zaplanowano na sobotę 
18 maja o godz. 10.00 w Lasku Miej-
skim w Jabłonkowie. Biuro rajdu 
otwarte będzie na miejscu od godz. 
9.00. Bliższe informacje o tym wy-
darzeniu na stronie internetowej 

https://www.ptts-beskidslaski.cz/
k2.
 Sekcja Kolarska – Zaprasza na 
wycieczkę pt. „Żabi kraj”. Start w 
piątek 17 maja o godz. 10.00 z rynku 
w Cieszynie. Trasa łatwa o długości 
53 km.
 zaprasza na 3. Dziecięcy Rajd 
Rowerowy, który odbędzie się w 
niedzielę 26 maja. Spotykamy się w 
parku koło Domu Polskiego w By-
strzycy. Szczegółowe informacje o 
trasach, regulamin oraz formularz 
zgłoszeniowy są dostępne na na-
szej stronie internetowej www.rajd.
cz. Należy zgłosić udział do 17 maja. 
Uwaga: dysponujemy ograniczoną 
liczbą miejsc. Nie zwlekajcie, bo nie 
chcemy, aby was zabrakło. Czeka na 
was rodzinna zabawa rowerowa oraz 
świetna zabawa na świeżym powie-
trzu. Zapraszamy całe rodziny na to 
niezapomniane rowerowe święto.
SIBICA – Zarząd MK PZKO zaprasza 
na tradycyjną jajecznicę w piątek 17 
maja o godz. 17.00 do ogrodu Domu 
Polskiego PZKO. Prosimy przynieść 
ze sobą trzy jajka na osobę i pokrojo-
ne słoninę, chleb i szczypiorek.
SKRZECZOŃ – MK PZKO zaprasza 
na tradycyjne smażenie jajecznicy, 
XII mistrzostwa Koła w Strzałkach 
oraz obchody Dnia Dziecka, które 
odbędą się w sobotę 18 maja o godz. 
15.00 w Domu PZKO. Prosimy o za-
branie jajek.
WĘDRYNIA –  Zarząd MK PZKO i 
Zespół Teatralny im. Jerzego Cien-
ciały zapraszają na przedstawienie 
teatralne pt. „Test” w dniach 18 i 19 
maja o godz. 18.00 do „Czytelni”.
WIERZNIOWICE – MK PZKO za-
prasza na wystawę odpustową, która 
odbędzie się 19 maja w godz. 12.00-
19.00 w Domu PZKO. Można zoba-
czyć dzwon z Wierzniowic odlany 
w 1779 roku, który powrócił z Nie-
miec po 80 latach, stare pocztówki z 
okolic Bogumina, Karwiny i Orłowej 
oraz historyczne mapy Śląska.

WYSTAWY

CZ. CIESZYN, KONGRES POLA-
KÓW, ul. Grabińska 458/33: trzy 
wystawy: „Józef Stebel, ogrodnik 
pamięci”, „Romuald Traugutt, życie 
i pamięć” oraz „Patriotyzm i odwaga 
Henryki Pustowójtówny”. Czynne 
od wtorku do piątku w godz. 8.00-
-15.00. 

CZ. CIESZYN, ZARZĄD GŁÓWNY 
PZKO, ul. Strzelnicza 28, gale-
ria w holu na parterze: wystawa 
„Jerzy Buzek (1874-1939), inżynier, 
dyrektor odlewni żeliwa i profesor”. 
Czynna w godzinach otwarcia bu-
dynku.
CZ. CIESZYN, MUZEUM TĚŠÍN-
SKA, ul. Główna 115/15: do 30. 6. 
wystawa pt. „Pokoiki i domki dla 
lalek”. Czynna: wt-pt: w godz. 
8.00-16.00, so i nie: w godz. 9.00-
-17.00.
HAWIERZÓW, Muzeum Górnicze, 
ekspozycja Historia pisana wę-
glem, ul. Pavlovova 583/2: do 30. 8. 
wystawa fotografi i Romana Dzika 
pt. „Polska Sahara”. Czynna: po i czt: 
w godz. 9.00-18.00, wt i pt: w godz. 
9.00-15.00.
JABŁONKÓW, MUZEUM TROJ-
MEZÍ, plk. Velebnovského 150: do 
10. 11. wystawa pt. „Stuletnie sana-
torium chorób płuc w Jabłonkowie”. 
Czynna: wt-pt: w godz. 8.00-16.00, 
so i nie: w godz. 9.00-17.00.
TRZYNIEC, MUZEUM HUTY 
TRZYNIECKIEJ i MIASTA TRZYŃ-
CA, Sala Wystaw, ul. Frýdecká 
387: do 17. 5. wystawa pt. „Kraina 
czarów Vítězslavy Klimtowej”. Czyn-
na: wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: w 
godz. 13.00-17.00.
 do 15. 11. wystawa pt. „Skarby i 
ciekawostki z magazynu”. Czynna: 

wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: w 
godz. 13.00-17.00.
 do 23. 6. wystawa Mariana Wierz-
gonia pt. „Lustro emocji”. Czynna: 
wt-pt: w godz. 9.00-17.00, nie: w 
godz. 13.00-17.00.
TRZYNIEC, GALERIA MIASTA 
TRZYŃCA, Dom Kultury „Trisia”, 
nám. Svobody 526: do 7. 6. wysta-
wa J. Šiguta pt. „Rozhraní”. Czynna: 
po-pt: w godz. 8.00-16.00.

CO ZA OLZĄ 

MUZEUM DRUKARSTWA, Galeria 
„Przystanek Grafi ka”, ul. Głębo-
ka 50, Cieszyn: do 11. 5. wystawa pt. 
„Niedaleko jabłko pada…”. Czynna: 
po-czt: w godz. 10.00-15.00, pt. w 
godz. 14.00-20.00; so i nie: w godz. 
11.00-18.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Galeria Wystaw Czasowych, 
ul. T. Regera 6, Cieszyn: wystawa 
pt. „Od wystawy do muzeum…” – 
120 lat od pierwszej wystawy Pol-
skiego Towarzystwa Ludoznawcze-
go w Cieszynie. Czynna: wt, czw i 
nie: w godz. 10:00-15.00; śr w godz. 
12.00-17.00; pt, so: w godz. 10.00-
16.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i ROTUNDA 
św. Mikołaja, Cieszyn: czynne co-
dziennie w godz. 9.00-19.00. 

H I S T O R I A

Śmierć nie pyta, nie uprzedza, nie dyskutuje. 
Przychodzi i zostawia ból.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 9 maja 2024 
w wieku 79 lat zmarł nasz Kochany Mąż, Ojciec, Dzia-
dek, Wujek, Teść, Kuzyn, Przyjaciel i Kolega

śp. inż. KAROL KRYGEL
Ostatnie pożegnanie odbędzie się w dniu 16 maja 2024 
o godz. 15.00 w kościele ewangelickim AW w Hawierzo-
wie-Suchej. Pogrążona w smutku rodzina.
Zamiast kwiatów prosimy  o wsparcie datkami kościoła 
AW w czasie pogrzebu.

GŁ-255

Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

TADEUSZA WANTUŁY 
Był dla nas kolegą, przyjacielem, wzorem, ogniwem.
Obudził w nas niewyobrażalny potencjał.
Dziękujemy Ci, Tadeuszu.

Klub Młodych Groń Bystrzyca.
GŁ-256

Mijają dni, mijają lata, 
pamięć o Tobie żyje i do serc wciąż powraca...

Jutro, 15 maja 2024, minie 10. rocznica śmierci Kochanej 
Mamy i Babci 

AURELII GAMROTOWEJ 
z Suchej Górnej

O chwilę wspomnień proszą synowie Jan i Adam z ro-
dziną.

GŁ-226

Jutro minie 3. rocznica od chwili, gdy ucichło serce

śp. WIESŁAWA PRZECZKA
fotografi ka i dziennikarza z Nawsia

O chwilę wspomnień prosi żona Renata.
GŁ-249

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

I N F O R M A T O R
Jubileusz karpęckiej szkoły. 
Dokumenty poszukiwane

N
a rok bieżą-
cy przypada 
150-lecie pol-
skiej szkoły 
w Karpętnej. 
W związku 
z tym jej Ko-

mitet Jubileuszowy zwraca się z 
uprzejmą prośbą do posiadaczy 
najróżniejszych dokumentów zwią-
zanych z tą placówką o ich wypo-
życzenie. 

Chodzi o zdjęcia, afi sze, świa-
dectwa, zaproszenia, które staną 
się częścią przygotowywanej wy-
stawy o tej zasłużonej dla ziemi 
cieszyńskiej szkoły, związanej 

między innymi ze Stanisławem 
Hadyną, jego matką i dziadkiem 
Janem Pilchem, który był jej kie-
rownikiem od roku 1874.

Informacje o dokumentach pro-
simy wysyłać na adresy mailowe: 
ośrodek@polonica.cz oraz  anna.
zmeltova@gmail.com.  (r)

• Polska szkoła w Karpętnej 
w okresie międzywojennym. 
Fot. Ośrodek Dokumentacyjny KP

Ród Mocków 
związany jest przede 
wszystkim z dzisiejszą 
polską częścią Śląska 
Cieszyńskiego, ale jeden 
z jego przedstawicieli 
był najsłynniejszym 
szachistą mieszkającym 
kiedykolwiek w Trzyńcu.

K
orzenie rodu 
Mocków prowa-
dzą do Rudzicy, 
wsi położonej 
obecnie w  po-
wiecie bielskim. 
W urbarzu (spisie 

powinności) z 1770 roku pojawiają 
się Jan „Muczek”, siedlak mieszka-
jący pod numerem 6, i Jan „Mucek”, 
chałupnik żyjący pod numerem 23.

Właśnie w  1834 roku w  Rudzicy 
urodził się Franciszek Mocko (Mocz-
ka, Motzko). Był on przedsiębiorcą 
budowlanym, mieszkał w Cieszynie, 
później w  Końskiej, gdzie zmarł 24 
listopada 1898 roku. Żonaty z Anną 
z domu Łomozik, doczekał się liczne-
go potomstwa. Dziećmi Anny i Fran-
ciszka Mocków byli: Maria (ur. 1865, 
w 1890 roku poślubiła Franciszka Mi-
grę, pracownika Kolei Koszycko-Bo-
gumińskiej), Jan (ur. 1866), Franciszek 
(ur. 1868), Ludwik Karol (ur. 1880), 
Alojzy Florian (ur. 1882), Wiktor (1883-
1942), Anna Maria (ur. 1884) i Augu-
styn (zm. 1887); niewykluczone, że 
bardziej dokładna kwerenda pozwoli 
odnaleźć jeszcze jakieś dzieci tej pary.

Skoczów i Wiedeń
Jan Mocko (ur. 1866) okazał się naj-
bardziej znanym z całego rodzeń-
stwa. Po ukończeniu gimnazjum 
w Cieszynie studiował na Akademii 
Handlowej w Wiedniu, ale szybko 
zmienił zdanie i wybrał studia teo-
logiczne u jezuitów w Innsbrucku. 
W 1891 roku przyjął święcenia ka-
płańskie, a w 1900 roku został pro-
boszczem w Skoczowie. W okresie 
międzywojennym został nawet bur-
mistrzem. Zmarł w 1935 roku.

Ludwik (ur. 1880) i  Alojzy (ur. 
1882) Mockowie mieszkali w Wied-
niu, tam też znaleźli małżonki. Lu-
dwik w 1920 roku ożenił się z Almą 
Seitz, a Alojzy w 1922 roku poślubił 
Margareth Hruby. Ciekawą postacią 
była Alma Motzko, żona Ludwika. 
Studiowała geografi ę, historię i fi -
lozofi ę na Uniwersytecie Wiedeń-
skim, w 1912 roku obroniła doktorat, 
w okresie międzywojennym zasia-
dała w Radzie Miejskiej Wiednia.

Szachista z Trzyńca
Franciszek Mocko (ur. 1868) miesz-
kał w  Trzyńcu, prowadził przed-
siębiorstwo budowlane. W czasach 
austriackich należał do Związku 
Śląskich Katolików, zrzeszającego 
zwolenników katolickiego skrzydła 
polskiego ruchu narodowego. Jego 
pasją były szachy i nazwisko Mocki 
(zapisywane zwykle w wersji Motzko) 
przewija się w różnych publikacjach 
dotyczących tej gry. Po zakończeniu 
I wojny światowej wyjechał do Sal-
zburga, gdzie zmarł w 1929 roku.

W  1894 roku Franciszek Mocko 
poślubił Franciszkę Haugwitz. Me-
tryki chrztów parafi i w  Końskiej 

i Trzyńcu z przełomu XIX i XX wie-
ku pozostają jeszcze niedostępne 
w  internecie (przechowywane są 
w Urzędzie Miejskim w Trzyńcu), 
ich przejrzenie zapewne pozwoli ze-

stawić pełną listę dzieci Franciszki 
i Franciszka Mocków. Udało mi się 
odnaleźć informacje na temat ich 
dwóch córek. Starsza, Magdalena, 
urodzona w 1897 roku w Trzyńcu, 

10 lipca 1921 roku poślubiła Józefa 
Skałkę (ur. 1887), farmaceutę z Cie-
szyna. Młodsza, Matylda, urodzona 
w 1899 roku, zmarła jeszcze w tym 
samym roku w Końskiej. 
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Michael Morys-Twarowski Mockowie
Skąd ten ród?
Współcześnie nazwisko Mocko jest charakterystyczne dla Śląska 
Cieszyńskiego i ziemi pszczyńskiej, co pozwala sądzić, że Mockowie w dawnym 
Księstwie Cieszyńskim mieszkali „od zawsze”, czyli od utworzenia nazwiska.

Gdzie doczytać?
 � Mocko – genealogia, htt p://przodkowiezcieszyna.blogspot.com/2015/06/

mocko-genealogia.html (materiały do genealogii rodu)
 � Mocko Jan Ewangelista (1866-1935), proboszcz w Skoczowie, htt ps://silesia.

edu.pl/index.php/Mocko_Jan_Ewangelista (biogram ks. Jana Mocki).

Skąd to 
nazwisko?
Nazwisko Mocko 
(zapisywane też Motzko) 
może pochodzić od 
niemieckiego słowa 
„Motz”, oznaczającego 
osobę upartą lub 
krnąbrną.

• Reklama przedsiębiorstwa Franciszka Mocki (fi guruje tutaj jako Franz Motzko). 
Źródło: „Ślązak”, 1912, nr 40.

•  Franciszek Mocko w wykazie 
członków Związku Śląskich 
Katolików.  Źródło: „Poseł Związku Śląskich 

Katolików”, 1907

79 lat od zakończenia wyniszczającej wojny

79lat temu, 8 maja 
1945  r., zakończyła 
się II wojna światowa 
w Europie. Akt kapi-

tulacji Niemiec oznaczał koniec sze-
ścioletnich zmagań. Nie przyniósł 
jednak uwolnienia kontynentu spod 
panowania autorytaryzmu. Europa 
Środkowa na pół wieku znalazła się 
pod kontrolą ZSRS.

Na początku 1945 r. sytuacja mili-
tarna i polityczna III Rzeszy wydawała 
się przesądzać jej los. Wielka ofensy-
wa sowiecka rozpoczęta w czerwcu 
1944 r. doprowadziła do utraty przez 
Niemcy ogromnej części Europy Środ-
kowej, a straty w sprzęcie i ludziach 
były niemożliwe do odtworzenia. 
Porażka ostatniej wielkiej ofensywy 
w Ardenach przekreślała niemieckie 
marzenia o zawarciu kompromisowe-
go pokoju z mocarstwami zachodnimi 
i kontynuowaniu wojny ze Związkiem 
Sowieckim. Wciąż zgodna współpraca 
sojuszników sprawiała, że dla obser-
watorów realistycznie oceniających 
sytuację Niemiec było jasne, że wyklu-
czone jest powtórzenie sytuacji z listo-
pada 1918 r., gdy wojna zakończyła się 
zawieszeniem broni. Dążeniem Wiel-
kiej Trójki było doprowadzenie do 
bezwarunkowej kapitulacji Niemiec 
oraz ich całkowitego podporządko-
wania woli Narodów Zjednoczonych.

8 lutego alianci rozpoczęli opera-
cję „Veritable-Grenade”, której ce-
lem było uchwycenie przyczółków 

na wschodnim brzegu Renu. Trwa-
jące niemal cztery tygodnie walki 
zakończyły się niespodziewanym 
przełomem. 7 marca wojska ame-
rykańskie zdobyły nieuszkodzony 
most na Renie w Remagen. Zanim 
Luftwaff e zniszczyło most, Amery-
kanom udało się przerzucić 1. Ar-
mię. Kolejne oddziały przeszły po 
przeprawach pontonowych. W ko-
lejnych tygodniach na zachodnim 
brzegu Renu znalazła się niemal 
całość sił alianckich.

Kluczowa dla losów frontu za-
chodniego okazała się sytuacja 
w Zagłębiu Ruhry – klęska w nim 
doprowadziła do powstania liczącej 
200 km luki w niemieckiej obronie. 
Podejmowane próby zorganizowa-
nia defensywy nie przyniosły już 
jakichkolwiek rezultatów. Oddzia-
łom niemieckim brakowało już nie 
tylko środków do walki, lecz i woli jej 
kontynuowania. Hitler nakazał za-
przestanie stawiania jakiegokolwiek 
oporu siłom państw zachodnich.

24 kwietnia swoją ostatnią bitwę 
rozpoczęła 1. Dywizja Pancerna gen. 
Stanisława Maczka. Celem było 
zdobycie twierdzy i portu Wilhel-
mshaven. Rano 5 maja Polacy przy-
jęli kapitulację niemieckich obroń-
ców. W tym samym czasie wojska 
alianckie wkroczyły do okupowanej 
Danii i przyjęły kapitulację wszyst-
kich sił niemieckich w  północnej 
części Rzeszy. Na południu gen. 

George Patton maszerował na sto-
licę Czechosłowacji. 6 maja dotarł 
do Pilzna i pod wpływem nacisków 
politycznych swoich przełożonych 
powstrzymał dalsze natarcie.

20 kwietnia 1945 r. w bunkrze pod 
Kancelarią Rzeszy swoje ostatnie 
urodziny obchodził Adolf Hitler. 
Tego dnia pierwsze sowieckie poci-
ski artyleryjskie spadły na miasto. 
Zaledwie cztery dni wcześniej woj-
ska sowieckie i 1. Armii WP przekro-
czyły Odrę i przełamały niemiecką 
obronę. 25 kwietnia pierścień okrą-
żenia wokół stolicy III Rzeszy został 
ostatecznie zamknięty, a artyleria 
radziecka rozpoczęła ostrzał miasta.

Niemiecka obrona załamywała 
się. 30 kwietnia samobójstwo po-
pełnili Hitler i jego żona Ewa Braun. 
Tego samego dnia wieczorem so-
wiecka fl aga zawisła nad Reichsta-
giem, opór stawiały tylko jednostki 
zajmujące mocno ufortyfi kowane 
budynki, lecz nie trwał on długo – 
1 maja skapitulowała twierdza Span-
dau, 2 maja o siódmej rano oddziały 
sowieckie zdobyły gmach Kancelarii 
Rzeszy. Tego samego dnia w budyn-
ku przy Schulenburgring 2 w dziel-
nicy Tempelhof, w którym mieści-
ła się kwatera główna gen. Wasilija 
Czujkowa, gen. Helmuth Weidling 
podpisał kapitulację wszystkich 
jednostek garnizonu berlińskiego.

Na mocy testamentu Hitlera z 28 
kwietnia po jego śmierci stanowisko 

kanclerza objął dotychczasowy mi-
nister propagandy Joseph Goebbels. 
Wieczorem 1 maja Goebbels wraz 
z żoną, która wcześniej otruła szóst-
kę ich dzieci, popełnili samobójstwo. 
Przywrócone po jedenastu latach 
stanowisko prezydenta Rzeszy objął 
przebywający we Flensburgu admirał 
Karl Dönitz. Po otrzymaniu informa-
cji o śmierci Goebbelsa powołał nowy 
rząd z Johannem Ludwigiem Grafem 
Schwerinem von Krosigkiem jako 
kanclerzem. Jego głównym zada-
niem było przerzucenie jak najwięk-
szej części wciąż istniejących sił na 
zachód, tak aby żołnierze i ofi cerowie 
nie wpadli w ręce Sowietów. Dönitz 
i jego otoczenie wciąż liczyli na ewen-
tualny wybuch konfl iktu aliantów za-
chodnich ze Związkiem Sowieckim.

4 maja Dönitz zgodził się na kapi-
tulację wszystkich sił niemieckich 
w północnych Niemczech. Jedno-
cześnie jego wysłannik spotkał się 
z  gen. Dwightem Eisenhowerem 
i  próbował rozpocząć negocjacje 
dotyczące kapitulacji przed alian-
tami zachodnimi. Naczelny Do-
wódca Sprzymierzonych, zgodnie 
z wcześniejszymi ustaleniami Wiel-
kiej Trójki, stwierdził, że kapitulacja 
musi dotyczyć wszystkich sił na obu 
frontach. W tej sytuacji Dönitz po-
wierzył misję podpisania kapitulacji 
gen. Alfredowi Jodlowi.

7 maja o  2.41 w  kwaterze głów-
nej Alianckich Sił Ekspedycyjnych 

w Reims we Francji złożono podpisy 
pod aktem kapitulacji. Rzeszę repre-
zentowali przedstawiciele trzech 
rodzajów sił zbrojnych – lądowych, 
lotnictwa i  marynarki wojennej. 
Aliantów reprezentowali amery-
kański generał Walter Bedell Smith 
i  przedstawiciel Armii Czerwonej 
gen. Iwan Susłoparow. Jako świadek 
podpis złożył również przedstawi-
ciel Francji.  (PAP)

• Winston Churchill macha 
w Whitehall do tłumów świętujących 
zakończenie wojny
Fot. Wikipedia.org
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»Mroczna materia« (serial USA)
Profesor fi zyki Jason Dessen zostaje 
porwany i budzi się w alternatywnej 
rzeczywistości, gdzie jego życie 
wygląda zupełnie inaczej. Próbując 
wrócić do dawnego bytu, mężczyzna 
wpada na trop skomplikowanej 
intrygi.
Gdzie obejrzeć: Apple TV+

czego ja? 11.40 Gliniarze (s.) 16.30 
Na ratunek 112 17.00 Gliniarze (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.15 Lepsza Polska 
20.05 Nasz nowy dom (reality 
show) 21.10 Przyjaciółki (s.) 22.10 
Wpadka (komedia USA). 
TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Wezwijcie położ-
ne (s.) 10.30 Chłopaki w akcji 11.00 
Od folkloru do rock and rolla 11.30 
AZ kwiz 12.00 Południowe wiado-
mości, pogoda, sport 12.30 Sama w 
domu 14.05 Bułeczki z rana 14.35 
Jeśli kiedyś odejdę (fi lm) 16.10 We-
zwijcie położne (s.) 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.10 Sprawiedli-
wość (s.) 21.30 Program dyskusyjny 
22.25 Na tropie 22.50 Maigret i czło-
wiek z ławki (fi lm) 0.25 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Okwango - 
rzeka marzeń 9.25 Zaginione egip-
skie skarby 10.10 Skandaliczna hi-
storia rodziny Boleyn 

12.05 Bramy 12.30 Tereny śród-
ziemnomorskie - współżycie czło-
wieka i zwierząt 13.25 Cudowna 
planeta 14.20 Perymetr 14.50 Euro-
pa dziś 15.20 Zwierzęca demokracja 
16.10 Auto Moto Świat 16.35 Auto 
Moto Test 16.50 Siatkówka: Austria 
- Czechy (transmisja) 19.10 Praskie 
metro 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Výborná SHOW 
20.55 Podróż po Czechach 21.20 
Ukryte skarby 21.50 Z kucharzem 
dookoła świata 22.50 Dlaczego 
rozbiła się Costa Concordia? 23.35 
Budowa najbardziej luksusowego 
wycieczkowca na świecie 0.20 Mor-
derstwo w winie (s.). 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.40 Ulica (s.) 9.40 
Policja kryminalna Anděl (s.) 10.55 
Partnerki (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 13.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 
15.30 Zamieńmy się żonami 16.57 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Pościg 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Policja Modrava (s.) 21.40 
Złoty łabędź (s.) 23.05 Po twojej 
stronie 23.50 CSI: Kryminalne za-
gadki Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Gliniarz (s.) 10.30 Policja Ham-
burg (s.) 12.30 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Policja w akcji 15.35 Tak jest, 
szefi e! 16.40 Incognito 17.55 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
pogoda, wiadomości kryminalne 
19.55 Showtime 20.15 Zoo (s.) 21.40 
Incognito 0.00 Tak jest, szefi e! 1.05 
Policja w akcji. 

CZ. CIESZYN – Central: Mój pies 
Artur (14, godz. 17.30); Biedronka i 
czarny kot w fi lmie (15, godz. 16.30); 
Aristokratka ve varu (16, godz. 
10.00); Django (16, godz. 16.30); 
Królestwo planety małp ( (16, godz. 
18.30).

HAWIERZÓW – Centrum: Stary 
dąb (14, godz. 17.00); Diuna – część 
druga (14, godz. 19.00; 15, godz. 
19.00, 16.00); Matka v trapu (15, 
godz. 9.30); Jedna noc (15, godz. 
18.00); Garfi eld (16, godz. 17.00); 
Daaali (16, godz. 18.00); Heaven in 
Hell (16, godz. 19.30).

KARWINA – Centrum: Królestwo 
planety małp (14, godz. 17.00); Jed-
na noc (14, godz. 20.00); Podniebna 
poczta Kiki (15, godz. 17.30); Tarot 
(15, godz. 20.00); Tancuj Matyldo 
(16, godz. 15.00); Společně sami (16, 
godz. 17.30); Przesilenie zimowe 
(16, godz. 18.00); Strangers (16, godz. 
19.30).

TRZYNIEC – Kosmos: Gump – 
jsme dvojka (14, godz. 15.00); Po-
gromcy duchów: Imperium lodu 
(14, godz. 17.30); Natura miłości (14, 
godz. 20.00); Wonka (15, godz. 17.30).

CIESZYN – Piast: Ucieczka ze zwie-
rzowersum (14-16, godz. 15.45); Per-
fect Days (14-16, godz. 17.30); Przesi-
lenie zimowe (14, godz. 19.45).

P R O G R A M  T VP R O G R A M  T V
WTOREK 14 MAJA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.30 Kościół z 
bliska 

 

8.50 Ranczo 6 (s.) 9.45 Komisarz 
Alex (s.) 10.40 Ojciec Mateusz 30 (s.) 
11.35 Korona królów. Jagiellonowie 
(s.) 12.10 Agrobiznes 12.55 Natura w 
Jedynce. Park Narodowy Masai Mara 
14.00 Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej) 16.05 Dzie-
dzictwo (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.25 Leśniczówka (s.) 19.00 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.30 
Program informacyjny, pogoda, sport 
20.20 Reporterzy (mag.) 20.30 Ko-
rona królów. Jagiellonowie (s.) 21.10 
Śmierć Zygielbojma (dramat polski) 
22.50 Niewierny (thriller USA). 
TVP 2 
6.25 Biblia dla każdego 6.50 Rodzin-
ka.pl (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 
11.15 Mieszkać piękniej. Obiekty uży-
teczności publicznej 11.50 Barwy 
szczęścia (s.) 12.30 Koło fortuny (tele-
turniej) 13.15 Akacjowa 38 (s.) 14.05 Va 
banque (teleturniej) 14.35 Na sygnale 
(s.) 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 Koło 
fortuny (teleturniej) 16.35 Familiada 
(teleturniej) 17.15 Zakazany owoc (s.) 
18.10 Va banque (teleturniej) 18.45 
Akacjowa 38 (s.) 19.35 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.55 M jak miłość (s.) 21.55 
Na sygnale (s.) 22.30 Panorama 23.00 
Izabela, królowa Hiszpanii (s.). 
TVN 
5.55 Ukryta prawda (s.) 6.50 Ku-
chenne rewolucje. Ostrowiec Święto-
krzyski 7.45 Dzień Dobry TVN 11.30 
Kuchenne rewolucje. Czeladź 12.35 
Ukryta prawda 14.40 Detektywi (s.) 
15.45 Doradca smaku (mag.) 15.50 
Kuchenne rewolucje. Poznań 16.55 
Ukryta prawda 18.00 Detektywi 
(s.) 19.00 Fakty, sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku (mag.) 
20.15 Na Wspólnej (s.) 20.55 Milione-
rzy (teleturniej) 21.35 Pokonaj mnie, 
jeśli potrafi sz (reality show) 22.40 
Kuba Wojewódzki (talk-show) 23.40 
Superwizjer (mag.). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.40 
Malanowski i partnerzy (s.) 9.40 Sekre-
ty rodziny. Łowca 10.40 Dlaczego ja? 
11.40 Gliniarze (s.) 12.50 Wydarzenia 
13.10 Na ratunek 112 (s.) 13.40 Trudne 
sprawy 14.40 Dlaczego ja? Skradziona 
szabla 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Na ratunek 112 
(s.) 17.00 Gliniarze (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia, sport, 

pogoda 20.05 Anioły i demony (thriller 
USA) 23.00 Na linii ognia (fi lm USA). 
TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Szkoła pielęgnia-
rek (s.) 9.45 Sąsiad 10.00 Śladami 
gwiazd 10.30 Evergreen 11.30 AZ 
kwiz 12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.30 Sama w domu 
14.00 Chwila dla piosenki 14.15 Ró-
żowa Pantera kontratakuje (fi lm) 
 

16.45 Podróż po Walii 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.10 Czołgowy batalion (fi lm) 
21.25 3 plus 1 z Miroslavem Donutilem 
23.00 Komisarz Moulin (s.) 0.35 AZ 
kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowna 
planeta 9.25 Výborná SHOW 10.20 
Tajemnicza Arabia Saudyjska 11.15 
Odkryte skarby 12.10 Nie poddawaj 
się 12.40 Królestwo natury 13.05 Sio-
stry ze sawanny 13.55 Polowanie na 
nazistów 14.40 Praskie metro 15.20 
Historie z pustkowi 16.15 Zaginio-
ne egipskie skarby 17.00 Wieczny 
Egipt 17.55 Planeta skarbów 18.45 
GEN 19.00 Na rowerze po Czechach 
19.15 Magazyn chrześcijański 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Skandaliczna historia rodziny 
Boleyn 20.55 Sprawa sercowa 21.55 
Cuda ludzkiego geniuszu 22.45 Mor-
derstwo w winie (s.) 23.35 Zapomnia-
ne historie II wojny światowej. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.30 Ulica (s.) 9.35 
Złoty łabędź (s.) 10.55 Partnerki 
(s.) 12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.20 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 13.40 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 15.30 
Zamieńmy się żonami 16.57 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Pościg 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Po-
licja Modrava (s.) 21.35 Survivor Cze-
chy i Słowacja (reality show) 23.35 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.00 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Kłamstwo na plaży (s.) 10.40 Po-
licja Hamburg (s.) 12.35 Podkomisarz 
Brenda Johnson (s.) 13.30 Komisarz 
Rex (s.) 14.35 Policja w akcji 15.35 
Tak jest, szefi e! 16.40 Incognito 17.55 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, pogoda, wiadomości kryminalne 
19.55 Showtime 20.15 Zoo (s.) 21.40 7 
przypadków Honzy Dědka 0.00 Tak 
jest, szefi e! 1.10 Policja w akcji. 

ŚRODA 15 MAJA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 

Bożej na Jasnej Górze 7.30 Zrujnowa-
ni, odbudowani 8.00 Wydział krymi-
nalny Kitzbühel (s.) 8.50 Ranczo 7 (s.) 
9.45 Komisarz Alex (s.) 10.40 Ojciec 
Mateusz 30 (s.) 11.35 Korona królów 
(s.) 12.10 Agrobiznes 12.40 Rok w 
ogrodzie extra 

14.00 Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.35 Gra słów. 
Krzyżówka (teleturniej) 16.05 Dzie-
dzictwo (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.25 Leśniczówka (s.) 19.00 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.30 
Program informacyjny 20.20 Repor-
terzy (mag.) 20.30 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.) 21.10 Rybka zwana 
Wandą (fi lm kopr.) 23.05 Chirurdzy 
(s.). 
TVP 2 
6.25 Szma Israel 6.55 Rodzinka.pl 
(s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 11.15 
Zrujnowani, odbudowani 11.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.30 Koło fortuny 
(teleturniej) 13.15 Akacjowa 38 (s.) 
14.05 Va banque (teleturniej) 14.35 
Na sygnale (s.) 15.05 M jak miłość (s.) 
16.00 Koło fortuny (teleturniej) 16.35 
Familiada (teleturniej) 17.15 Zakaza-
ny owoc (s.) 18.10 Va banque (teletur-
niej) 18.45 Akacjowa 38 (s.) 19.35 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Przepis dnia 
(mag.) 20.55 Na dobre i na złe (s.) 
21.55 Na sygnale (s.) 22.30 Panorama 
23.00 Izabela, królowa Hiszpanii (s.) 
23.50 Masz talent (fi lm kopr.). 
TVN 
5.55 Ukryta prawda (s.) 6.50 Kuchen-
ne rewolucje. Poznań 7.45 Dzień Do-
bry TVN 11.30 Kuchenne rewolucje. 
Biała Podlaska 12.35 Ukryta prawda 
(s.) 14.40 Detektywi (s.) 15.45 Dorad-
ca smaku (mag.) 15.50 Kuchenne re-
wolucje (pr. rozr.) 16.55 Ukryta praw-
da (s.) 18.00 Detektywi (s.) 19.00 
Fakty 22.45 Miasto złodziei (fi lm 
USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.40 
Malanowski i partnerzy (s.) 9.40 
Sekrety rodziny 10.40 Dlaczego ja? 
11.40 Gliniarze (s.) 12.50 Wydarze-
nia 13.10 Na ratunek 112 (s.) 13.40 
Trudne sprawy 14.40 Dlaczego ja? 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Na ratunek 112 (s.) 17.00 
Gliniarze (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia, sport, pogoda 
20.05 Nasz nowy dom (reality show) 
21.05 Kobiety bez wstydu 23.25 Moja 
dziewczyna wychodzi za mąż (fi lm 
kopr.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Szkoła pielęgnia-
rek (s.) 9.45 Podróż po Walii 10.10 Co 
umiały nasze babcie 10.40 Dynastia 
Novaków (s.) 11.30 AZ kwiz 12.00 
Południowe wiadomości, pogoda, 
sport 12.30 Sama w domu 14.00 Win-
nice nad Mozelą 14.30 Nerka 15.10 
Wezwijcie położne (s.) 16.45 Pełne 
gniazdo na Wysoczyźnie 17.15 AZ 
kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Gdzie jest 
mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.10 Żandarm-
skie humoreski (s.) 21.35 13. komnata 
Kuby Ryby 22.05 Gejzer 22.40 Foto-
graf (fi lm) 0.50 Maria Antonina (s.) 
1.45 AZ kwiz. 
TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Czar Wielkiej 
Brytanii 9.25 Cuda ludzkiego geniu-
szu 10.15 Tereny śródziemnomor-
skie - współżycie człowieka i zwierząt 
11.10 Historie z pustkowi 12.05 Sio-
stry ze sawanny 

13.10 Dzwon dzwonów 13.40 Dzieci 
chaosu 15.10 Duże maszyny 15.55 
Nie zmieniłabym niczego 16.55 Te-
lewizyjny klub niesłyszących 17.25 
Sprawa sercowa 18.20 Zwierzęca 
demokracja 19.15 Babel 19.50 Wiado-
mości w czeskim j. migowym 20.00 
Zagrożona Amazonia 21.00 W kam-
perze po Polsce 21.30 Centrum pery-
ferii 22.00 Lotnicze katastrofy 22.45 
Cztery życia (s.) 23.45 Cuda techniki 
0.35 Portugalia w czasie II wojny 
światowej. 
NOVA 
5.55 Śniadanie 8.45 Ulica (s.) 9.50 
Spece (s.) 10.55 Partnerki (s.) 12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda 12.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 13.40 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 15.35 Zamieńmy 
się żonami 16.57 Popołudniowe wia-
domości 17.30 Pościg 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Zamieńmy się żonami 21.40 
Survivor Czechy i Słowacja (reality 
show) 23.45 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.). 
PRIMA 
6.00 Nowy dzień 7.05 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Zoo (s.) 10.35 Policja Hamburg 
(s.) 12.35 Podkomisarz Brenda John-
son (s.) 13.30 Komisarz Rex (s.) 14.35 
Policja w akcji 15.35 Tak jest, szefi e! 
16.40 Incognito 17.55 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, pogoda, wia-
domości kryminalne 19.55 Showtime 
20.15 Gliniarz (s.) 21.40 Show Jana 
Krausa 23.50 Tak jest, szefi e! 0.55 Po-
licja w akcji. 

CZWARTEK 16 MAJA 

TVP 1 
6.05 Złoty chłopak (s.) 7.00 Transmi-
sja mszy świętej z Sanktuarium Matki 
Bożej na Jasnej Górze 7.30 Dobre hi-
storie. Wiatrak 8.00 Wydział krymi-
nalny Kitzbühel (s.) 8.50 Ranczo 7 (s.) 
9.45 Komisarz Alex (s.) 10.45 Ojciec 
Mateusz 30 (s.) 11.35 Korona królów. 
Jagiellonowie (s.) 12.10 Agrobiznes 
12.35 To się opłaca 12.55 Natura w 
Jedynce. Park Narodowy New Forest 
14.00 Złoty chłopak (s.) 14.55 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 15.35 Gra 
słów. Krzyżówka (teleturniej) 16.05 
Dziedzictwo (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Jaka to melodia? (teleturniej) 
17.55 Klan (s.) 18.25 Leśniczówka (s.) 
19.00 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
19.30 Program informacyjny, pogoda, 
sport 20.20 Reporterzy 20.30 Ko-
rona królów. Jagiellonowie (s.) 21.10 
Ojciec Mateusz 31 (s.) 22.05 Sprawa 
dla reportera 23.05 Vasa. Okręt wid-
mo. Niewiarygodna katastrofa (fi lm 
franc.). 
TVP 2 
6.20 Operacja zdrowie 6.55 Rodzin-
ka.pl (s.) 7.30 Pytanie na śniadanie 

11.50 Barwy szczęścia (s.) 12.30 
Koło fortuny (teleturniej) 13.15 Aka-
cjowa 38 (s.) 14.05 Va banque (tele-
turniej) 14.35 Na sygnale (s.) 15.05 
Górscy ratownicy (s.) 16.00 Koło 
fortuny (teleturniej) 16.35 Familia-
da (teleturniej) 17.15 Zakazany owoc 
(s.) 18.10 Va banque (teleturniej) 
18.45 Akacjowa 38 (s.) 19.35 Barwy 
szczęścia (s.) 20.50 Postaw na mi-
lion (teleturniej) 21.55 Na sygnale 
(s.) 22.30 Panorama 23.00 Erynie. 
Patodycea 23.50 Hala odlotów (talk 
show). 
TVN 
5.55 Ukryta prawda 6.50 Kuchenne 
rewolucje 7.45 Dzień Dobry TVN 
11.30 Kuchenne rewolucje. Ujsoły 
12.35 Ukryta prawda 14.40 Detek-
tywi (s.) 15.45 Doradca smaku 15.50 
Kuchenne rewolucje. Ostróda 16.55 
Ukryta prawda (s.) 18.00 Detektywi 
(s.) 19.00 Fakty, sport, pogoda 19.55 
Uwaga! 20.10 Doradca smaku 20.15 
Na Wspólnej (s.) 20.55 Milionerzy 
(teleturniej) 21.35 Kuchenne rewo-
lucje 22.40 American Pie 2 (kome-
dia USA). 
POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
8.40 Malanowski i partnerzy (s.) 
9.40 Sekrety rodziny 10.40 Dla-

CO W KINACH

Lata 70. Zrzędliwy i surowy pro-
fesor historii starożytnej w eks-
kluzywnej Akademii Barton, czyli 
szkoły z internatem dla chłop-
ców, John (Paul Giamatti  ) nie ma 
fanów wśród studentów. Kiedy 
nie wystawia jedynek, karze za 
najmniejsze przewinienia, co czy-
ni go najmniej lubianą osobą na 
kampusie! Obraża, oblewa dzieci 
senatorów, myśląc, że przygo-
towuje je do życia, gdzie nikt 
nie będzie ich rozpieszczał czy 
głaskał po głowie. Na swoje nie-
szczęście i z wielką niechęcią zo-
staje przydzielony podczas prze-
rwy świątecznej do sprawowania 
opieki nad garstką chłopców, 
którzy nie mają dokąd pójść...

CO W TEATRZE

SCENA POLSKA – TRZYNIEC: Ko-
gut w rosole (14, godz. 19.00);
 KARWINA: Kogut w rosole (15, 
godz. 19.00);
 STONAWA-Dom PZKO: Krzywy 
kościół (16, godz. 17.00).

8.00 Wydział kryminalny 
Kitzbühel (s.)

Schneeleiten to zapadła wieś w 
Tyrolu. Nic dziwnego więc, że przy-
bycie dwojga młodych naukowców z 
Innsbrucka budzi tam sensację, tym 
bardziej że zamierzają oni opracować 
genetyczne drzewo genealogiczne 
mieszkańców, poddając ich badaniu 
DNA. Niespodziewanie kilkoro miesz-
kańców gwałtownie się temu sprzeci-
wia. Czyżby nie chcieli, by ujawniono 
ich prawdziwe pochodzenie? Wkrótce 
zostaje popełnione morderstwo...

12.55 Natura w Jedynce. 
Park Narodowy Masai Mara

Tysiące antylop gnu i zebr przemie-
rzają co roku płaskowyże kenijskiego 
rezerwatu Masai Mara. Stanowią 
one stosunkowo łatwy łup dla licznie 
bytujących tu drapieżników, w tym 
zagrożonych gatunków jak gepard. 
Kotowate mają tu stały dostęp do 
pożywienia. Na terytorium parku 
żyje wiele lwich rodzin. Ale nawet dla 
zwierząt stojących na szczycie pirami-
dy żywieniowej życie na sawannie nie 
zawsze bywa łatwe. Przyroda niekiedy 
wydaje się być okrutna, lecz zło, jakie 
wyrządza człowiek – czasem nieświa-
domie – jest znacznie poważniejsze. 
Gepardom, lampartom i lwom grozi 
wyginięcie...

11.15 Metropolita. 
Dionizy Waledyński

Film o jednej z najważniejszych i 
najciekawszych postaci w historii 
Kościoła prawosławnego – metro-
policie Dionizym, wybitnym hie-
rarsze, naukowcu, administratorze, 
misjonarzu, który całe swoje dojrza-
łe życie poświęcił polskiemu prawo-
sławiu. Jego działalność związana jest 
z trudnym okresem w historii Cerkwi 
w II Rzeczypospolitej, w którym nie-
jednokrotnie był zmuszany do podej-
mowania kontrowersyjnych decyzji, 
jednak to przede wszystkim dobro i 
rozwój Kościoła były tym, co charak-
teryzowało tę barwną i nietuzinkową 
postać, którą do dzisiaj trudno jedno-
znacznie ocenić.

16.00 Szkoła pielęgniarek (s.)

Młodzi pracownicy służby zdrowia 
pomagają innym w duńskim szpita-
lu szkolnym, gdzie również znaleźli 
swój dom. Matka i córka trafi ają do 
szpitala z podejrzeniem zatrucia. 
Matka pracuje jako służąca w za-
możnym domu i wkrótce pojawiają 
się podejrzenia, czy nie było to aby 
celowe działanie...

13.00 Romantyczne zamki, 
Ren i Lorelei

Środkowa Nadrenia, będąca naj-
większym skupiskiem średniowiecz-
nych zamków, zainspirowała nie-
zliczonych artystów, w tym Victora 
Hugo i Richarda Wagnera. Stała się 
także kolebką niemieckiego nacjonali-
zmu. Na malowniczą dolinę wpłynęła 
również twórczość najważniejszego 
autora tekstów XIX wieku, Heinricha 
Heinego. Film dokumentalny opiera 
się na jego przesądnej reputacji o nie-
szczęśliwie zakochanej dziewczynie 
Lorelei, która swoim śpiewem uwo-
dziła pływaków...

11.00 Nie zmieniłabym niczego

Śledztwo w sprawie życia kobiety, 
która urodziła się z poważnym upo-
śledzeniem zdrowia i miała trudny 
start w życie. Postanowiła jednak nie 
poddawać się losowi i żyć pełnią życia.

CO W STREAM-IE

Fot. ARC

30 lat temu odbyła się premiera 
ostatniego fi lmu Krzysztofa Kieślowskiego

12 maja 1994 roku od-
był się pierwszy po-
kaz „Czerwonego”, 
koprodukcji polsko-

-francusko-szwajcarskiej; ostat-
niego – jak się okazało – fi lmu wy-
reżyserowanego przez Krzysztofa 
Kieślowskiego według scenariusza 
napisanego przezeń wspólnie z 
Krzysztofem Piesiewiczem.

„Czerwony” był ostatnią częścią 
trylogii „Trzy kolory”, będącej od-
niesieniem – razem z wcześniej-
szymi fi lmami, „Białym” i „Nie-
bieskim” – do dewizy rewolucji 
francuskiej: „Wolność, równość, 
braterstwo”.

Bohaterka obrazu, Valentine 
(Irene Jacob), studentka dora-
biająca jako modelka, jadąc au-
tem, potrąca psa. Poznaje jego 
właściciela, emerytowanego 
sędziego, zgorzkniałego czło-
wieka (Jean-Louis Trintignant). 
Przez przypadek dowiaduje się, 
że sędzia podsłuchuje rozmowy 
sąsiadów. Później orientuje się, 
że także ona jest podsłuchiwa-
na. Wywołuje to u niej mieszane 
uczucia – pogarda przeplata się z 
fascynacją, chce dociec przyczyn 
postępowania starego człowieka. 
Pod wpływem Valentine sędzia 
ujawnia swój proceder swoim 
ofiarom i policji, gotów jest po-
nieść konsekwencje.

„Czerwony” wydawał się muro-
wanym faworytem do Złotej Palmy 
w Cannes w 1994 roku. – To naj-
lepszy fi lm roku. Dostanie Palmę 
– powiedział po obejrzeniu na fe-
stiwalu fi lmu Kieślowskiego Quen-
tin Tarantino producentowi „Pulp 
Fiction” Harveyowi Weinsteino-
wi (obecnie siedzi w więzieniu, 
skazany za gwałt, molestowanie i 
przestępstwa na tle seksualnym). 
Tadeusz Sobolewski na łamach 
„Gazety Wyborczej” informował, 
że w festiwalowych kuluarach 
panuje opinia, iż „Czerwony” to 
w ogóle najlepszy  fi lm  Kieślow-
skiego. „Tylko czy Clint Eastwood 
to zrozumie? – No, w razie czego 
Catherine Denevue wytłumaczy, 
o co chodzi” – cytuje w swej ko-
respondencji Sobolewski. Najwy-
raźniej tak się jednak nie stało, 
bo jury, któremu przewodniczył 
Eastwood – Denevue była jego 
zastępczynią – przyznało Złotą 
Palmę „Pulp Fiction”, ignorując 
zupełnie „Czerwonego”. Werdykt 
wywołał spore oburzenie.

– Nad czym pracuje pan teraz? 
– zapytali wybitnego reżysera 
katowiccy licealiści kilka lat póź-
niej. – Idę do szpitala na operacę 
– brzmiała odpowiedź. Rozmowa 
odbyła się 9 marca 1996 r. – czte-
ry dni przed śmiercią Krzysztofa 
Kieślowskiego.  (PAP)

»Muzeum na kółkach« 
wyruszyło w trasę po Polsce

„Muzeum na kół-
kach” po raz 
ósmy wyruszyło 
w trasę po Pol-

sce. Mobilna wystawa, przygoto-
wana przez Muzeum POLIN, przy-
bliża historię oraz kulturę polskich 
Żydów oraz przywraca pamięć o 
lokalnej społeczności żydowskiej. 
„Muzeum na kółkach” odwiedzi 10 
miejscowości z województw świę-
tokrzyskiego, małopolskiego oraz 
lubelskiego. Tegoroczna podróż 
wystawy rozpoczęła się w Końsko-
woli i wiedzie przez Starachowice 
(14-16 maja), Chęciny (18-20 maja), 
Opatów (22-24 maja), Żabno (26-
28 maja), Busko-Zdrój (30-maja 1 
czerwca), Niepołomice (3-5 czerw-
ca 2024), Dąbrowę Tarnowską (7-9 

czerwca), Tomaszów Lubelski (11-
13 czerwca), aż po Wisznicę (15-17 
czerwca).

Miejscowości te zostały wyło-
nione w konkursie na koordyna-
cję działań lokalnych. „Muzeum 
na kółkach” to umieszczona w 
przenośnym pawilonie wystawa 
edukacyjna, która odwiedza miej-
scowości liczące poniżej 50 tysięcy 
mieszkańców.

–  Projekt powstał z myślą o oso-
bach z mniejszych miejscowości, 
w każdym wieku, dla których 
przyjazd do Warszawy oraz udział 
w wydarzeniach kulturalnych 
wciąż może być przedsięwzięciem 
kosztownym i czasochłonnym – 
wyjaśnia Olga Kaliszewska z PO-
LIN.  (PAP)
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„Głos” należy 
do Stowar-
zyszenia 
Dzienników 
Mniejszości 
Narodowych 
i Etnicznych 
Europy MIDAS

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie 
rozlosowana nagroda. Rozwiązania prosimy 

przysyłać na e-mail: info@glos.live. Termin ich nadsyłania 
upływa w piątek 24 maja 2024 r. Nagrodę z 30 kwietnia 
otrzymuje Helena Bubik z Olbrachcic. Autorem dzisiej-
szych łamigłówek jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie minikwadratu magicznego I z 30 kwietnia: 
KASA, AASEN, SEDNO, ANOA
Rozwiązanie minikwadratu magicznego II z 30 kwietnia: 
MASA, AMPER, SEDAN, ARNI
Rozwiązanie kwadratu magicznego z 30 kwietnia: 
GOPŁO
Rozwiązanie logogryfu łukowatego z 30 kwietnia: 
MUSZYN

Rozwiązaniem dodatkowym jest na-
zwa wzgórza na Pomoście Krakowskim 
w Krakowie. Do roku 1954 stanowiło ono 
odrębną dzielnicę miasta. Wzgórze to 
ma charakter zrębu tektonicznego, któ-
ry powstał w miocenie i zbudowany jest 
z liczących 161-155 mln lat górnojuraj-
skich wapieni. Dla żądnych ciekawostek 
warto dodać, że wznosi się na wysokość 
ok. 228 m n.p.m.

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. pracuje w kuźni i przybija podkowy 
koniom

2. Bajuł, ukraińska łyżwiarka lub mała 
Oksanka, gdy dorośnie

3. ROZWIĄZANIE DODATKOWE 
4. człowiek chory na niedokrwistość
5. dziecięca zabawka mająca ludzką postać 

lub znana powieść Bolesława Prusa.

Wyrazy trudne lub mniej znane: 
ANEMIK

1 2 3 4 5

1 

2

3

4

5

Rozwiązaniem jest nazwa miasta w Pol-
sce, w województwie mazowieckim, bę-
dącego siedzibą powiatu. Położone jest 66 
km na północny zachód od centrum War-
szawy. Do zabytków należą m.in. układ 
urbanistyczny miasta wraz ze znajdującą 
się na tym terenie zabudową i wylotami 
ulic, a także kościół parafi alny pw. św. 
Michała Archanioła oraz wczesnośre-
dniowieczne grodzisko – pozostałość XI-
-wiecznego grodu, zwanego dawniej Górą 
Szwedzką lub Górą Łysą...

1.-4. honorowy tytuł duchownego katolickie-
go, wyższy od kanonika

3.-6. bez połysku
5.-8. zdrobnienie od imienia Ewa
7.-10. pochyło, krzywo, na ukos
9.-12. Śląski lub Żywiecki
11.-2. przyprawa kuchenna lub można uciec 

tam, gdzie on rośnie.

Wyrazy trudne lub mniej znane: PRAŁAT

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. miejscowość z drew-
nianym kościółkiem, 
dziś część Trzyńca 

2. brytyjskie przedsię-
biorstwo zajmujące 
się produkcją sprzę-
tu sportowego z  
Manchesteru

3. miasto w Wielkiej 
Brytanii, w Anglii, 
w hrabstwie Hert-
fordshire

4. miś z kreskówek 
Hanna-Barbera.

Wyrazy trudne lub 
mniej znane: TRING

Pionowo i poziomo jednakowo: 

1. płytki odcinek ko-
ryta rzeki, miejsce 
przepraw

2. Paolo, włoski pił-
karz, król strzel-
ców na mundialu 
w 1982 roku

3. potocznie uczeń 
klasy ósmej

4. w mitologii grec-
kiej uosobienie 
sprawiedliwości.

Wyrazy trudne lub 
mniej znane: DIKE
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